
وزارت امــور داخله در نظر دارد تا 
چگونگی کشت خشخاش در سطح 

ولایت کابل را بررسی کند.
بــه همین منظور رییس ســروی و 
تحلیل معینیت مبارزه با مواد مخدر 
وزارت امور داخله با والی کابل دیدار 
کرد.دفتر مطبوعاتی والی کابل دیروز 
با نشــر این خبر گفته است: مولوی 
عبدالحــق مطیع، رییس ســروی و 

تحلیل معینیت مبارزه با مواد مخدر 
وزارت امور داخلــه به هدف عملی 
کــردن فرمان صادر شــده ازســوی 
مورد  در  الله«  حفظه  امیرالمومنین» 
ممنوعیت کشــت خشخاش و سایر 
مواد مخدر، با شــیخ محمد قاســم 

خالد والی کابل دیدار کرد.
مولوی عبدالحق مطیع گفته است: 
چگونگی کشت خشخاش       ص4

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

وزارت امور داخله چگونگی کشت خشخاش وزارت امور داخله چگونگی کشت خشخاش 
در کابل را بررسی می کنددر کابل را بررسی می کند

اتاق صنایع و معادن بدخشــان، 
نمایشــگاه یک روزه سنگ قیمتی 
و نیمه  قیمتــی را در ایــن ولایت 

راه اندازی کرده است.
مســوولان اتاق صنایع و معادن 
هدف از راه اندازی این نمایشــگاه 
را بازاریابی به ســاخته های دستی 
ده ها نوع سنگ قیمتی و نیمه قیمتی 

بدخشان عنوان می کنند.
هدایت الله حکیمی، رییس اتاق 
صنایع و معادن بدخشــان، گفت: 

»هدف ازایجــاد این محفل ما این 
بود که ساختار سکتور خصوصی 

با تجار و دولت هماهنگ شود که 
مرکز فروش سنگ های       ص4

د کندهار په مهمند نړیوال ۲۰۰ 
بستریز روغتون کې یوه افغان ډاکټر 
له لوري د هغو سوء شکل ناروغانو 
عملیات په وړیا ډول پیل شــول، 
چې شــونډې، پزه او تالو یې سره 
نښتي دي. د کندهار ولایتي ادارې 
ویلي، چې دغه عملیاتونه له ترکیې 
څخه د یــوه راغلي افغــان ډاکټر 

عبدالغفار غیور له لوري      4خ

معــاون اول وزارت دفــاع ملی 
در یک سیمینار تاکید داشت؛ در 
تعیینات باید از ســمت پرستی و 

رفاقت جلوگیری بعمل آید.
دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی 
دیروز با نشــر خبر نامه یی گفته 
است: ملا محمد فاضل “مظلوم” 
معــاون اول وزارت دفاع ملی در 
سیمینار سه روزه ریاست پیژنتون 

که به منظور               ص4

وزارت صحت عامــه، از آغاز 
رونــد ثبت نــام امتحــان برنامه 
اکمال تخصص برای داکتران مرد 

در کشور، خبرداد.
دفترمطبوعاتــی وزارت صحت 
عامه، بــا نشــر خبرنامه یی گفته 
اســت: داکترانــی کــه خواهان 
اکمــال  امتحــان  در  اشــتراک 
تخصص هســتند، قبل از تاریخ 
را  ثبت نام شــان  رونــد  ثور   ۲۴

کنند. تکمیل 
در خبرنامه آمده است که روند 
امتحان  کامیابــان  برای  نام  ثبت 

خروجی، به گونه ی         ص4

در کنفرانس خبــری که در مرکز 
به مناسبت  حکومت  رســانه های 

روز جهانی مطبوعات برگزار شده 
بــود، مســؤلان وزارت اطلاعات 

و فرهنــگ، اصحاب رســانه های 
خارجــی و داخلی و شــماری از 
فرهنگیان و فعالان رسانه ای در آن 

دعوت شده بودند. 
در ایــن کنفرانــس، مســؤلان 
وزارت اطلاعات و فرهنگ، نقش 
رســانه ها را در بازتاب واقعیت ها، 
مهم دانستند و از آنان خواستند تا 
حقایق را برای مــردم بیان نمایند. 
مولــوی عتیق اللــه عزیزی معین 
اطلاعات  وزارت  هنــر  و  فرهنگ 
 و فرهنــگ گفــت کــه امــارت

 اسلامی        ص4

وزارت مالیه از کشــف و ضبط 
بسته های مواد انفجاری در گمرک 
تورخــم خبر داد. مســوولان این 
وزارت در صفحــه توییتر وزارت 
مالیه نوشته است که این بسته های 

مواد انفجاری که به گونه ماهرانه در 
یک محموله تجاری جاه ســازی 
شــده بود هنگام ورود به کشــور 
از سوی مســوولان گمرک مرزی 

تورخم کشف و ضبط شده است.

نوزده تن از چهــار ولایت در 
پیونــد به فروش مــواد مخدر از 

سوی پولیس بازداشت شدند.
امور  وزارت  مطبوعاتــی  دفتر 
داخله دیــروز با نشــر این خبر 
گفته است: پولیس مبارزه با مواد 
مخدر وزارت امور داخله ، ۱۹تن 
را در پیوند به فروش موادمخدر از 
ولایت های بلخ، هرات، تخار و 

بدخشان بازداشت کرد.
از ایــن میان ۹تــن در پیوند به 
فروش مواد مخدر از ولایت بلخ، 
۷تن از هــرات، یک تن از تخار 
و ۲ تن دیگــر در پیوند به فروش 
بازداشت  از بدخشان  کا  تابلیت 

شدند.
با مواد  مبارزه  پولیس  همچنان 

مخدردر ولایت بغلان     ص4

میــزان حاصلات پنبــه در ۱۷ 
یافته است.  افزایش  ولایت کشور 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 
آمار می دهد که در یک سال پسین، 
ن پنبه گردآوری شــده و 

ُ
۷۲ هزار ت

کوکنار  به جای  بیش تر کشاورزان 
پنبه کشت می کنند.

مصباح مســتعین، ســخنگوی 
 ۷۲۴۹۳« گفت:  زراعت،  وزارت 
ن حاصلات پنبه شده بود که آن را 

ُ
ت

بازرگانان خریدند«.

به گفته ایــن وزارت، بیش ترین 
پنبه در ولایت هــای تخار، کندز، 

بغلان، سمنگان، بلخ، جوزجان، 
کندهار، هلمند            ص4

روزنامه ملی انیس پس از فراز ونشــیب های فروان، وارد فصل 
جدیدی می شود.

 روز جمعه مورخ ۱۵ ثور ســال ۱۴۰۲، مصادف اســت با ۱۵ 
شــوال المکرم ۱۴۴۴ هجری، قمری که روزنامه ملی انیس، به 

نودوششمین بهار عمر خود قدم می گذارد.  
روزنامه ملی انیس در مشــکلات و بحران ها پیوســته انیس ِ و 
مونس ملت رنجدیده ی افغانســتان بــوده و در بازتاب اخبار، 
رخدادها و مطالب روشــنگرایانه بیش از ۹دهه، نقش عظیم و 

به سزایی را ایفا کرده است.
این روزنامه هرازگاهی با گلوی تازه و لحن روشــن، درد ملت 
نجیب افغانســتان را فریاد زده و مشکلات، رنج ها و افتخارات 
تاریخی ملت بزرگ این سرزمین را یکایک انعکاس داده است.
انیس متعهد اســت که پس ازاین نیز صدای رسای ملت خود 
باشد و مشکلاتی که دامن گیر ملت و مملکت می شوند را صادقه 
بازتاب دهد و منافع ملی را بر تمام منفعت های شخصی، برتر 
دانسته و برای تحقق منافع اسلامی و ملی، از هیچ گونه سعی و 

تلاش دریغ نورزد.
روزنامه  ملــی انیس ازین کــه  جریان یافته از مغــز متفکران و 
روشنگران واقعی و مسلمان کشور و همچنان برخاسته از متن 
ملت شریف افغانستان اســت، خود را در تمام ادوار تاریخ در 
غم و شــادی ملت بزرگ افغانستان شــریک دانسته و بازتاب 
حقایق و واقعیت های جامعه را از مکلفیتهای اسلامی، ملی و 

میهنی خود می داند.
انیس ریشــه ی عمیق و پیوند ناگسستنی با ملت دارد و سالیان 
ســال اســت که داعیه ی بزرگ مطبوعاتی را بــه پیش می برد و 
درفشِ انعکاس رویدادهای مهم و مطالب ارزنده را با تمام فراز 

و فرودها، به دوش می کشد.
انیس، اگرچه در گذشت زمان و گذر تاریخ، درد و رنج زیادی 
را متحمل شده است، اما در مقابل هرگونه موج های مزاحمت زا 
و بیداد ایســتادگی کرده و چــراغ بازتاب رخدادها را روشــن 

نگه داشته است.
مســئولین و دســت اندرکاران روزنامه ملی وزین انیس، یکبار 
دیگر تعهد می سپارند که مشعل حقگویی و بازتابِ واقع بینانه ی 
رویدادهای تلخ و شیرین کشور را از کف نمی نهند و برای تنویر 
اذهان  جامعه ی اسلامی خویش، از هیچ گونه مساعی و تلاش 

دریغ نمی ورزند.
در آخر نودوششمین سالروز روزنامه ی ملی انیس را به تمام ملت 
 به اصحاب مطبوعات، 

ً
متدین و مجاهد افغانستان و خصوصا

رسانه و فرهنگ تبریک می گوییم و طلوع این داعیه ی بزرگ ملی 
را گرامی میداریم.

نودوششمین بهار انیس نودوششمین بهار انیس 
را گرامی میداریمرا گرامی میداریم

 سخن انیس سخن انیس

شروط صحت عقد نکاح از منظر شروط صحت عقد نکاح از منظر 
فقه و قانونفقه و قانون

یادی از غلام محی  الدین انیس یادی از غلام محی  الدین انیس 
بنیانگذار روزنامه ملی انیسبنیانگذار روزنامه ملی انیس

رېل پټلۍ جوړېدل به د سیمه ییز رېل پټلۍ جوړېدل به د سیمه ییز 
اتصال سبب شياتصال سبب شي

ملا محمد فاضل مظلوم:ملا محمد فاضل مظلوم:

 در تعیینات نباید سمت پرستی  در تعیینات نباید سمت پرستی 
و رفاقت معیار باشدو رفاقت معیار باشد

آغاز آغاز روند ثبت نام امتحان روند ثبت نام امتحان 
برنامه اکمال برنامه اکمال تخصص تخصص 

معین فرهنگی وزارت اطلاعات و فرهنگ:معین فرهنگی وزارت اطلاعات و فرهنگ:

امارت اسلامی به آزادی بیان و رسانه ها در پرتو امارت اسلامی به آزادی بیان و رسانه ها در پرتو 
 متعهد است

ً
 متعهد استارزش های اسلامی و ملی کاملا
ً
ارزش های اسلامی و ملی کاملا

افزایش حاصلات پنبه در افزایش حاصلات پنبه در ۱۷۱۷ ولایت  ولایت 

صفحه صفحه 33 صفحه صفحه 2255مخمخ

کندهار کې، سوء شکل لرونکو وړیا کندهار کې، سوء شکل لرونکو وړیا 
عملياتونه پيل شولعملياتونه پيل شول

کشف و ضبط بسته های مواد کشف و ضبط بسته های مواد 
منفجره در گمرک تورخممنفجره در گمرک تورخم

1919 تن در پیوند به فروش مواد  تن در پیوند به فروش مواد 
مخدر بازداشت شدندمخدر بازداشت شدند

راه اندازی نمایشگاه یک روزه سنگ قیمتیراه اندازی نمایشگاه یک روزه سنگ قیمتی
 و نیمه  قیمتی در بدخشان  و نیمه  قیمتی در بدخشان 
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شریعت برنامه ی منظم و کاملی بدون نقص از طرف 
خدای متعال جهت راهکار برای بشریت فرستاده شده 
افراد،  زندگی  امور  تمامی  شامل  شریعت  این  است. 
احوال  سو  یک  از  هاست.  دولت  و  ها  ملت  جوامع، 
شخصی و معاملات مربوط به افراد را نظم می بخشد و 
از سوی دیگر امور حکومت و اداره و سیاست و فرهنگ 
و ... ملت ها و گروه های انسانی را تنظیم می کند و از 
دیگر سو روابط میان دولت ها و کشورها را در حالت 

جنگ و آشتی تنظیم می کند.
برای عصر و عصر  پدیده هنگامی و مؤقت  شریعت، 
دیگری نیست؛ بلکه برای تمامی عصرها و زمان هاست 
مرور  گردد.  متعال  آن خدای  از  زمین  وراثت  اینکه  تا 
زمان ها و مکان ها هیچ تأثیری بر شریعت نمی گذارد. 
شریعت اسلامی این چنین نشأت کرده و تا بقای دنیا 

ادامه خواهد داشت.
با  قانون برخاسته از وضعیت جامعه و مردم است که 
قواعد محدود خود بر امور جامعه حکم می کند و برای 
آن نظم می بخشد، گاهی به زوال می پیوندد و گاهی با 

پیشرفت جامعه و مردم، پیشرفته می شود.
قانون وضعی درست همانند طفلی است که نوزاد تولد 
نرم نرمک و آهسته آهسته بزرگ می  می شود، سپس 
با رشد و عقب  و  به سن رشد می رسد  اینکه  تا  شود 

افتادگی جوامع، رشد و پسماندگی را تجربه می کند.
پس شریعت اسلامی و هر شریعت سماوی دیگری، 
تولید الهی برای نظم بخشی جوامع انسانی است و قانون 
وضعی تولید جوامع انسانی برای نظم بخشی زندگی 
فردی و اجتماعی و روابط میان ملت ها و کشورهاست. 
ارتباط  شرع  صاحب  به  شرایع  بودن  پیشرفته  و  رشد 
دارد و رشد و پیشرفت قانون وضعی و همچنان زوال و 
پسماندگی آن به رشد و پسماندگی جوامع بشری ارتباط 

دارد.
زیر  امور  در  قانون  و  شریعت  میان  بنیادین  اختلاف 

است:
1- شریعت از جانب خدای متعال و قانون وضعی از 
در  پدیده  این دو  صنع بشر است. مواصفات صانعان 
سیمای هردوی آنها به وضوح دیده می شود. از آنجای 
که صانع شریعت خدای متعال است، صفات خدایی 
همانند کمال، عظمت، احاطه، عدم تغییر و تبدیل با 
گذشت زمان و مکان در سیمای آن دیده می شود و از 
آنجای که صانع قانون بندگان خدا اند، صفات بندگان 
همانند نقص، عجز، ضعف، زوال، تغییر و تبدیل در 

سیمای آن مشاهده می گردد
2- شریعت عبارت از قواعد وضع شده ی خدای متعال 
به روش دایمی و همیشگی برای نظم بخشی امور زندگی 
جامعه انسانی است؛ اما قانون عبارت از قواعد مؤقتی 
امور زندگی و  تنظیم  افراد جامعه برای  است که آن را 
رفع نیازمندی های خود وضع می کنند که با حالت یک 
جامعه سازگار و با حالات جوامع دیگر ناسازگار در می 

آید و با تغییر حالات جوامع، تغییر می پذیرد.
شریعت و قانون وضعی در یک مورد که وضع هردوی 
متفق  هم  با  است،  بشر  زندگی  امور  تنظیم  برای  آنها 
بدون  و  ثابت  دایمی،  قواعد  شریعت  اینکه  ولی  اند؛ 
متمایز  قانون  از  ندارد،  قانون  و  دارد  تبدیل  و   تغییر 

می گردد.                                        ص4

په دې وروســتیوو کې د افغانســتان د 
رېــل پټلۍ د جوړولو هڅــې یو ځل بیا 
پیل شوې چې د افغانانو له تاوده هرکلي 
سره مخ شوې دي، د دې پټلۍ لپاره اسو 
نوې طرحه جوړه شــوې ده او د جوړېدا 
لپاره یې د پانګونې لړۍ ښه په درز روانه 
ده، وېیــل کېږي، چــې د دې پانګونې 
لپــاره ګڼو کورنیوو او بهرنیوو شــرکتونو 
ســیالۍ هم پیل کړې دي، چې په نږدې 
راتلونکې کې به یې وړونکي شــرکتونه 

اعلان او پرې عملي کارونه هم شي. 
په دې اړه د اوســپنې پټلۍ اداره وایي، 
اقتصادي کمېســیون هغــه طرحه تایید 
کړې چې پر بنســټ به یې د مزارشریف 
– هرات او کندهار ترمنځ د اوسپنې پټلۍ 

جوړه شي.
د دغې ادارې ویاند محمدسمیع دراني 
رســنیو ته وېیلي، یاده طرحه سربېره پر 
دې چې د هېواد لپاره اقتصادي لاســته 
راوړنې لري، بلکې په سیمه ییزه کچه به 

د اقتصادي اتصال سبب هم شي.
درانــی وایــي، دا پروژه به لــه کورنیو 
عوایدو څخه تمویلېږي چې اوســمهال 
یې هم ځینې برخې داوطلبۍ ته وړاندې 
شوې او تر اوســه د ۱۰ په شاوخوا کې 
کورنیــو او بهرنیو شــرکتونو ورته خپل 
اسناد لېږلي دي: »د دغې پټلۍ اوږدوالي 
۱۴۶۸ کیلومتره دی او د دې لپاره ۳ کاله 
وخت په پام کې نیول شــوی، خو موږ 
هڅه کوو چې مالي ســرچینې ورته پیدا 
او دا پروژه له ټاکلې موده وړاندې بشپړه 
کړو، ځکه په هره اندازه چې د اوســپنې 
پټلۍ اوږدېږي په همغه اندازه ملي عواید 

زیاتېږي او خلکو ته کاري فرصتونه پیدا 
کېږي.«

په ورته وخت کې اقتصادي کمېسیون 
د یوې خبرپاڼې په خپرولو ســره د یادې 
پروژې ګټې او هدفونه داســې شمېرلې 
دي: »افغانســتان د ایران لــه چابهار او 
بندرعباس او د پاکســتان له کراچۍ او 

ګوادر بندرونو سره نښلوي؛
– افغانستان د ختیځې اســیا او ایران، 
ترکیــې او اروپایي هېوادونــو ترمنځ د 

وصل ټکي ګرځي؛
– د افغانســتان له لارې منځنۍ آسیا او 
روسیه له جنوبي آسیا او بحري بندرونو 

سره نښلوي؛
– پــه دغې پروژې ســره به ســیمه ییز 
اتصال رامنځته او د افغانســتان له لارې 

به ټرانزیټ او انتقالات زیات شي؛
– د افغانستان له لارې د مسکو او ډیلي 
ترمنځ تر ټولو لنډ او اقتصادي مســیر به 

رامنځته شي.«
په افغانســتان کې د داســې بنســټیزو 
اقتصادي پروژو ګټې تــر دې هم ډېرې 
دي، چې دا پورته یې اټکل شــوی دی، 
دلته باید یادونه وشــي، چې افغانستان 
سخت ځپل شــوی هېواد دی او وګړي 
یــې د تپل شــویوو جګــړو او بهرنیوو 
یرغلونو لــه امله په تېره نږدې نیمه پېړۍ 
کې ســخت ځورېدلي او یرغلګرو دغه 
ملت ته موقع نه ده پرېښې چې د دا ډول 
بنســټیزو پروژو لپاره تصمیم ونیسي. له 
همدې امله افغــان ولس او یا هم افغان 
ملت د دښــمنو کړیوو د نــاوړو موخو 
ښــکار شــوی دی، چې اوس د فقر او 
بې کارۍ ســختې ورځې تجربه کوي. 
دا ولس له ســتونزو یــوازې او یوازې د 
همداســې ملي پروژو پــر مټ وتلی او 
د هوســاینې ساه اخیســتلی شي. ورته 
نورې پروژې هم شــته، لکه د کاسا زر 

او ټاپــي پــروژې چې له منځنۍ اســیا 
څخه پاکســتان او هند ته برېښنا او ګاز 
لېږدوي، که هغه پروژې هم پلې شــي، 
نو افغانســتان ډېر ژر له ستونزو وځي او 
د هوســاینې او پرمختګ پر لور ګړندي 

ګامونه اخلي. 
په هر حال، د رېــل پټلۍ پروژې لپاره 
دا طرحــه د افغانســتان د پرمختګ او 
د افغانســتان له لارې د سیمې د وصل 
لپاره ستره هڅه ده، چې په کې د افغانانو 

پرمختګ له روایه ښکارېږي. 
ولس د همداســې پروژو د ژر پیل په 
تمه دی، ځکه دا پــروژه د افغانانو لپاره 
پر اقتصادي ګټو او لاسته راوړنو سربېره 
د افغانســتان د امنیت او ثبات لپاره هم 
ډېره ګټوره ده، یعنې هم ولس ته د روزګار 
او کار زمینې برابرېږي، هم د افغانستان 
د ملي عوایدو پــه زیاتووالي دروند اثر 
کوي او هم د افغانســتان د جیوپولیتیک 
اهمیــت د ځلولو لپاره غــوره پورژه ده، 
چې افغانستان د ســیمې او بیا د نړۍ د 
وصل پر عملي ټرانزېټــي مرکز بدلوي. 
دا وصل نه یوازې د افغانستان د امنیت، 
ثبات او پرمختګ لامــل کېږي، بلکې 
د ســیمې او ګاونډ ثبات او اهمیت هم 
ورســره ټینګېږي. د دې لپاره د منځنۍ 
لېوالتیا ښکاره کوي،  ډېره  اسیا هېوادونه 
ځکه هغــوی د خپل تجــارت لپاره له 
افغانســتان پرته، بله ارزانه او اسانه لاره 

نه لري. 
سربېره پر دې د افغانستان د رېل پټلۍ 
د جوړولو بله ســتره ګټــه دا ده چې په 
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سوم می، روز جهانی مطبوعاتسوم می، روز جهانی مطبوعات
به پیشــنهاد یونسکو وتصویب مجمع 
نوامبر1991  در  ملل  عمومی ســازمان 
میــلادی روز)۳می(هرســال به عنوان 
روز جهانی مطبوعات شــناخته شــده                                                                                                                                              

    است.
در دنیای امروز، رســانه ها مهم ترین 
وسیله ارتباط جمعی هستند. گستردگی 
اخبار و اطلاعات روزانه در هر جامعه و 
در ســطح جهان، باعث شده که وسایل 
ارتباط جمعــی به خصوص مطبوعات، 
نقش عمده ای را به خود اختصاص داده 
و در جهت دهی افکار و اندیشــه های 

مردم، تأثیر بسیار دارند.
از مهــم تریــن وظایف رســانه های 
جمعــی، بــه خصــوص مطبوعــات، 
و اطلاعات مخاطبان  دانش  گســترش 
در زمینه هایی است که امکان دسترسی 
و تجربه مستقیم از رویدادها و موضوع 
های مختلف برای آنان فراهم نباشــد. 
وظیفه جمــع آوری، تدویــن و انتقال 
اطلاعــات و تأمین نیازهای مخاطبان و 
مــردم در زمینه هــای مختلف به عهده 
همه رســانه هــای جمعی و بــه ویژه 

روزنامه ها و مطبوعات است.
ارتبــاط تنگاتنگــی کــه بیــن مردم، 
مطبوعــات و مســؤلان وجــود دارد، 
مسئولیت مطبوعات را سنگین و دشوار 

می سازد. مطبوعات به عنوان وسیله ای 
برای انتقال مســایل و مشــکلات مردم 
به مســئولان و پاسخگویی آنان به مردم 

است.
در واقــع، مطبوعــات به عنــوان پل 
انجام  بیــن مردم و مســؤلان  ارتباطی 

وظیفه می کنند.

رســالت عرفی و اخلاقــی مطبوعات 
ایجــاب می کند تا حقایق را آن گونه که 
هست مطرح کنند. و هیچ گاه با کتمان 
حقیقت، صورت مسأله را تغییر ندهند. 
مطبوعــات باید زبان گویایــی مردم و 

زنگ بیداری مسؤلان باشند.

مطبوعــات از پایــه هــا و ارکان مهم 
گســترش فرهنگ و از مهم ترین رسانه 
های جمعــی در جامعه به شــمار می 
رونــد. در دنیای امروز کــه ارتباطات 
جهانی بسیار گسترده و فراگیر شده است 
و ملت ها از طریق رسانه های پیشرفته 
و تکنالــوژی نویــن ارتباطــات تا حد 

زیادی مرزهای جغرافیایی و سیاســی را 
از میان برداشته اند. مطبوعات همچنان 
بــه عنوان یکــی از عوامل نشــر اخبار 
سیاســی،  های  گاهی  آ اطلاعــات،  و 
اجتماعــی و اقتصادی مطرح هســتند. 
ایــن امر، لــزوم برنامه ریزی وســیع و 

گســترده صاحبان اندیشــه و فرهنگ را 
برای ساختن مطبوعاتی هدفمند و بالنده 

گوشزد می کند.
حیــات اللــه مهاجرفراهــی، معیین 
نشــراتی وزارت اطلاعــات وفرهنگ، 
در 27 حوت روز ملــی خبرنگاران در 
کشــور، گفت کــه قانون دسترســی به 
اطلاعــات ترتیب و بــرای تصویب و 
توشــیح به دفتر رهبر امارت اســلامی 

فرستاده شده است.
باایــن حال شــماری از خبرنگاران از 
عدم دسترســی به اطلاعــات به موقع 
از ســوی ســخنگویان دولت شکایت 
ســخنگویان  می گویندکه،  می کننــدو 
باخبرنــگاران  وزارت خانه هــا  برخــی 
همکاری دارند اما برخی ســخنگویان 
دیگر هنوزهم اطلاعــات را به موقع به 
دســترس خبرنگاران قــرار نمی دهند و 
همچنان خواســتار پیگیــری قضایایی 

خشونت در برابر خبرنگاران هستند.
عبدالمتیــن قانع، ســخنگوی وزارت 
اطلاعات و فرهنگ بعضی مشــکلات 
را سر راه رســانه ها می پذیرد و می گوید 
که ایــن وزارت در تلاش اســت تا این 

مشکلات را حل نماید. 
وی افــزود کــه آزادی بیــان و آزادی 
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انسان ها باید همیشه در سعی و تلاش های خستگی ناپذیر مسیر 
و  زندگی  و  بردارند  قدم  دلیری  و  با شجاعت  زندگی  پرتلاطم 
افتخارات و مهارت های اخلاقی  با  ماحول اطراف خویش را 
روشن و زیبا سازد. به همین اساس باید این روش ها و درس 

های زندگی که در ذیل تحریر گردیده را عملی نمایند.
1-  سلامتی مهم تر از ثروت: انسان های نیک اندیش و روشن 
ضمیر همیشه و در همه حالات توجه ویژه ای به صحت مندی 
وجود خویش می کنند و دلیلش هم همین طرز رفتاری خارق 
العاده اش است که از صحت و سلامتی بالاتر برخودار بوده و 
ارزش مند تر از تمام ثروت و پول دنیا می باشد. اگر انسان مریض 
باشد در گفتارو رفتار حتی خورد و نوشیدن رنج آفرینی می کند و 
 
ً
خوشی های ذاتی اش را تبدیل به تنفرات ذهنی می سازد و کاملا

درک و احساس اش در مسیر ناهموار حرکت می کند پس متوجه 
صحت وسلامتی تان باشید و ثروت ارزش جنگیدن را ندارد، 

جز قدر نیاز قناعت کردن به داشته های فعلی خود.
2- روی آموزش ات سرمایه گذاری کن: سعی و تلاش برای 
کسب علم، دانش و مهارت های لازم زندگی به سرمایه گذاری 
نیازمند می باشد و ما هستیم که مسیر تنگ و تاریک را اولویت 
می کنیم.  انتخاب  را  ورستگاری  مسیرسعادت  یا  دهیم  می 
روشنایی،  اگردرمسیر  ما  وجودی  ظرفیت  به  دارد  بستگی  این 

درخشندگی وبالندگی قدم برداریم، بدون شک زندگی سرشار 
از آرامش، نیکبختی، مهرآفرینی و بخشندگی خواهیم داشت و 
دنیای اطراف مان در صلح و ثبات فکری به سرمی برند وهیچ 

کس احساس ناراحتی و خستگی را نمی کنند. 
اما اگر درمسیر سیاه چال، جهل و نادانی حرکت نماییم، ضمن 
این که به خود ضرر نمی رسانیم که ده ها و صدها انسان دیگر را 
به پرتگاهی سقوط و نابودی سوق خواهیم داد، جهل و نادانی، 
مسیرو چهاراهی، تنفر و انزجار، کدورت و بداندیشی، حسادت 
و انتقام جویی، خودخواهی را می پیماید. ولی دانش وعلم چراغ 
روشن است که  انسان ها را به کمال دوراندیشی و استقامت، 
صبر و تحمل، شجاعت و مردانگی، بخشش و گذشت رهنمود 
می سازد و باعث از بین بردن تاریکی ها و ناملایمت های زندگی 

انسان می گردد. 
سرمایه  دانش  و  علم  کسب  و  آموزش  بالای  که  هایی  انسان 
می کنند در واقع بذر را کشت می کنند که از میوه آن انسان ها و 
حتی حیوانات بهره مند و مستفید گردیده و خیر دنیا و آخرت را 
 کوشش و تلاش نمایید تا دنیای پیرامون تان 

ً
بدست می آورند. بنا

را روشن و زیبا بسازید نه تاریک و اختناق آور و تنفرآمیز.  
3- پس انداز داشته باشید: انسان های مجرب و روزگار دیده 
همیشه در فکر داشتن یک زندگی ایده حال بوده اند وازدرآمد 
کسب کرده خویش برای داشتن فردا بهتر پس اندازکرده اند تا 
درمقابل اتفاقات احتمالی ناکام نمانند و قناعت را پیشه وعمل 
شان قرار داده اند. پس متوجه فردای خود باشید، روان شناسان 
جمله معروف دارند که می گویند درد فردای بیشترازامروزاست 
های  شیرینی  فردا  برای  امروز  شیرینی  از  نظرکردن  صرف  یا 
بیشترمی آورد.  درکل هدف پس انداز کردن پول اندوزی نیست، 
بلکه داشتن فردای مطمین می باشد که انسان را در مسیر درست 
مصرف  و  خرج  تان  درآمد  اندازه  به  می دهد.  سوق  هموار  و 
نمایید نه این که دخل 1٥ و خرج 2٠ باشد، چون  زمینه ساز 
ایجاد تلخی ها و تشوشات فکری روحی و روانی ده ها بدبختی 

دیگر می شود. 
4-  درآمد فعال داشته باشید: داشتن شغل مناسب و درآمد 
و  زمان  ولی  بوده  ها  انسان  همه  فطری  آرزوهای  از  یکی  بالا 
مکان کسب درآمدها متفاوت اند. هرکس به اندازه توان، سعی و 
تلاش و هدف تعیین شده اش درآمد کسب می کنند و شما هم 
می توانید با تعیین هدف چند درآمد مناسب حال خویش داشته 
باشید، درواقع درآمد فعال به معنی پولی است که در ازای زمان 
بدست می آورید. اگر بعد از تایم وظیفه بتوانید یک کارکوچک 
را سربراه کنید و مصروف گردید به نفع شما تمام می شود و با 

پشتکار داشتن زندگی خوب خواهید داشت. 
5-  تمرکزت روی کیفیت باشد نه کمیت: هدف از تمرکز 
روی کیفیت اینست که تمام سعی و تلاش تان را به خرج دهید 
تا بهتروعالی تر مهارت های مورد نیاز زندگی را بیاموزید، و از 
آن استفاده معقول کنید.    کیفیت کسب علم و دانش، داشتن 
اندیشه سالم، ضمیرروشن و  صحت مندی وسلامتی، فکر و 
خلاق،  دوری ازتنفروحسادت ها و... نشان دهنده کیفیت خوب 

می باشد، کیفیت را می توان                           ص4

انسان ها انسان هاسقوط  سقوط 

چیز  سه  که  نموده  ثابت  بشری  تجربه ی 
هلاکت  پرتگاه  در  انسان  سقوط  باعث 

می گردد:
1.غرور؛

 2.دشمنی؛
3.جهل.

اساس  چیز،  سه  این  بودن  هلاکت  باعث 
در فراز آیات و مفاهیم قرآن کریم دارد.

و  امراض  از  خودپسندی  و  غرور 
بشر  رفاه،  گاه  است.  مهلک  بیماری های 
را به غرور و فخرفروشی نسبت به دیگران 
و   )۷۹ قصص:  ۱۰؛  هود:  می کشاند) 
باعث می شود که دیگران را حقیر شمارد. 

) کهف: ۳۴؛ سبأ: ۳۵( 
وتباهی  هلاکت  بارز  نمونه های  از  یکی 
خودپسندی،  و  غرور  سبب  به  ها  ملت 
سبب  به  عادیان  است.  عاد  قوم  هلاکت 
نقمت  مورد  خودپسندی  و  غرور  احساس 
خدای  گرفتند.  قرار  الهی  عذاب  گرفت  و 

متعال می فرماید:
یرِ 

َ
بِغ رضِ 

َ
فِی الا فاستَکبَروا  عادٌ  مّا 

َ
ا
َ
»ف

ترجمه:  ةً؛  وَّ
ُ
ق مِنّا   

ُّ
د

َ
ش

َ
ا مَن  وقالوا  الحَقِّ 

و  تکبر  زمین  در  ناحق  به  عاد  )قوم(  اما 
غرور ورزیدند، و گفتند: »چه کسی از ما 

نیرومند تر است؟!«. )فصّلت: ۱۵ (
یکی از آثار استکبار، همان احساس غرور 
برتری  باعث  غرور  است.  خودپسندی  و 

باعث  برتری جویی  و حس  می شود  طلبی 
کوچک تر  را  دیگران  انسان  که  می شود 
کند.  استهزا  را  آنان  پنداشته،  خود  از 
و  استکبار  روحیه  همین   )۱۱ )حجرات: 
آیات  انکار  و  استهزا  باعث  جویی  برتری 
قرآن می گردد،  چونان مشرکان که استهزا و 
انکار کردند. )جاثیه: ۸( همین غرور سبب، 
شبهات  باعث  و  اجتماعی  طلبی  جایگاه 
ده ها  انگیزه  که  می گردد  بی اساس  و  واهی 
بیماری و آفت در اجتماع می شود. )غافر: 

۸۳؛ قصص: ۷۸(
و  بدخواهی  مخالف،  از  عبارت  دشمنی 
کینه توزی در حق کسی یا نسبت به چیزی 
رفتار  و  گفتار  صفت  با  آن  اثر  که  است 
خصومت آمیز و آزار دهنده در آدم ها بروز 

می کند.
دشمنی کردن با مؤمنان و مسلمانان حرام و از 
جمله گناهان کبیره است. این دشمنی شامل 
دشمنی آشکارا و علانیه است که شخص در 
یا گروه می براید و  ایذاء و اذیت فرد  صدد 
شامل دشمنی مخفی و پنهان نیز است که 
انتظار زمان فرصت را می کشد و به آن حقد 
و کینه نیز می گویند. هردو از اخلاق رذیله و 

صفات مهلکه و گناهان کبیره است.
و  افراد  برای  سوء  پیامدهای  دشمنی 
ملت  یا  فرد  زیرا  دارد.  دولت ها  و  ملت ها 
است  غصه  و  اندوه  قرین  همیشه  دشمن 

و هماره و پیوسته در رنج و محنت است.
چه بسا خانواده های کهن به سبب عداوت 
و دشمنی برباد شده اند و چه بسا دودمان 
از  دشمنی  و  عداوت  وسیله  به  قدیم  های 
دولت  بسا  چه  و  اند  افتاده  بر  بنیاد  و  بیخ 
نکبت  به  دشمنی  سبب  به  پایان  بی  های 
بسا  چه  و  اند  سرآمده  به  و  شده  مبدل 
عزت ها به سبب دشمنی، سست و مختل 
اینکه این نهال زشت  گردیده اند. خلاصه 
زندگی  برای  شماری  بی  رنج  دشمنی، 
ملت ها و دولت ها دارد و آنان را به سقوط 
نمونه  بارزترین  از  یکی  می رساند.  ابدی 
های سقوط افراد، سقوط شیطان و از ملت 
ها، ملت مشرکان در پرتگاه هلاکت است. 
به عذاب  باردنیوی  بر سقوط نکبت  علاوه 

دائمی اخروی نیز دچار می کند.
جهل به معنای ندانستن و جهالت به معنای 
گاهانه یک عمل است. نفس  انجام دادن ناآ
و  می باشد  خالی  گاهی  آ و  علم  از  نادان 
به چیزی اعتقاد می کند که بر خلاف آنچه 
در واقع است و در نتیجه کاری را انجام می 
انجام شود.  باید  آنچه  بر خلاف  که  دهد  
واژه جهالت در قرآن برای کسانی بکار رفته 
است که از سر نادانی کارهای ناشایست را 

انجام می دهند. 
جهل ذاتا در مقابل علم قرار دارد. در قرآن 
توصیه شده و به ویژه برای پیامبر اکرم صلی 

روی  جاهلان  از  که  وسلم  وآله  علیه  الله 
 .)199 گردانند و دوری گزینند. )اعراف: 
جاهلان چه بسا در باب رفتار و اخلاق و 
گفتار، ناهنجاری های دارند و بدین وسیله 
به  گفتار شان  و  کردار  با  را  مردم  و  جامعه 

پرتگاه هلاکت می برند.
شقی،  هماره  نادان  و  جاهل  انسان های 
تجاوزگر،  و  ستم گر  خودپسند،  فریب کار، 
سخنور بی تدبیر هستند و همیشه منفی گرا 
و  است  جاهلان  دست  آله  تکبیر  هستند. 
خدای متعال دشمن جهال و نادانان است. 
اعتراض بر خدای متعال، ایستادگی در برابر 
انحراف  جنسی،  انحراف  الهی،  پیامبران 
اقدام های  اعتقادی و اخلاقی و فرهنگی، 
از  اعراض  و  طلبی  انحصاری  و  نسنجیده 
امور  از  اشتباه  و  ارزش گذاری غلط  حق، 
بارز  آٍثار  از  که  دیگر  آثار  ده ها  و  زندگی 
جهل و نادانی است، افراد و جوامع و ملت 

ها را به نابودی می کشاند. 
و  ملت ها  و  افراد  که  گفت  باید  نتیجه  در 
به  را  آنها  که  پدیده ای  سه  این  از  جوامع، 
برحذر  کنند،  می  مواجه  سقوط همیشگی 
باشند. خود، جامعه و ملت و دولت شان 
را از آثار منفی و مذموم این پدیده های سه 
و  بمانند  ثابت  باشد  تا  گانه حفاظت کنند 
آرام زندگی کنند و از سقوط و تباهی مصون 

بمانند.

1616 روش و اصول  روش و اصول 
زندگی  خوبزندگی  خوب

احسان الله

ابو صهیب /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

غــلام محــی الدیــن انیــس متولد 
غزنی اســت ولــی او در آوان کودکی 
افغانســتان خارج گردید و به مصر  از 
رفت. دوران شــکل گیری شــخصیت 
انیــس در مصــر گذشــته اســت. در 
بعضی منابع آورده شــده که او با شیخ 
محمدعبده مراوداتی داشته و با انجمن 
المقتطــف نیز همکاری هایی داشــته 
فارسی  زبان  بر  انیس  تســلط  اســت. 
هم در حد نگارش نبوده است. آن چه 
که باعث شــد او یکباره به افغانســتان 
بیایــد دیــدار او با اســماعیل افندی، 
در  مقیم  افغانســتانی  هیــأت  عضــو 
مصر بود. در ســال 13٠2 خورشیدی 
بود که انیس بعــد از اتمام تحصیلات 
خود به افغانســتان بازگشت و در شهر 
هرات ساکن شــد. محل اقامت او در 
شهر هرات مســجد سعدیه بوده است 
و انیس توانســت در ظــرف مدت دو 
ســال به زبان فارسی تسلط کامل یافته 
و نخســتین کتاب خود را تحت عنوان 
ندای طلبــه معارف منتشــر کند. این 
اثر که نام دیگر آن حقوق ملت اســت 
رساله ای است در زمینه مزایای قانون 
کــه در چاپخانه دانش شــهر هرات به 
زیور طبع آراسته شده بود. دو سال بعد 
از ورود بــه هرات انیس تصمیم گرفت 
که به کابل بیاید و بــا اهالی فرهنگ و 
قلم ارتباطاتی را برقرارکند و بعد از پیدا 
کردن تعداد همکار و همفکر در ســال 
13٠6هـ خ روزنامه انیس را راه اندازی 
کرد که اولین شــماره آن را در پانزدهم 
ثور همان سال منتشــر نمود. نخستین 
شــماره انیس به شکل بسیار محدودی 

و در چهل و پنج نسخه تکثیر شد و در 
آغاز به شکل دو هفته نامه و در دوازده 
صفحه منتشر می شــد و خالی از هر 
یر بود و از شــماره هشــتم  گونــه تصو
بود که تصاویری بر آن اضافه شــد. از 
شماره هجدهم به بعد که مبدل به هفته 
نامه شــد و صفحات آن هم به شانزده 
ورق بالغ گردید. انیس در دومین سال 
مطبوعاتــی خود صاحب یک چاپخانه 
شــد و همه چیز برای روزنامه شدن آن 
 فراهم شــده بود کــه اوضاع در 

ً
تقریبا

کابل به هــم خورد. دولــت امان الله 
خان به پایان رسید و دوران حبیب الله 
ســقا زاده در تاریخ افغانستان فرا رسید 
و نشــریه انیس در این مــدت نه ماهه 
 در آن دوره 

ً
منتشــر نمی شــد. ظاهــرا

محی الدین انیس نشــریه ای را به نام 
حبیب الاســلام منتشر می کرده است 
انیس تحمیل شــده بود.  بــر   

ً
که جبرا

انیس در دوران  از دوران سقازاده،  بعد 
جدید انتشار انیس را از سر گرفت و در 
 نشریه 

ً
ســال 13٠9 بود که انیس رسما

خبری دولت کبرای افغانســتان شــد. 
انیس تا ســال 1317 تحــت مدیریت 
انیس منتشــر می شــد و در این سال 
بــود که انیــس درگذشــت و چهره در 
از درگذشت  بعد  نقاب خاک کشــید. 
انیس اولین کســی که جانشین او شد 
یا بود و در زمــان مدیریت  ســرور جو
عبدالرشــید لطیفی بود که انیس تبدیل 
بــه روزنامه شــد و قطــع روزنامه هم 

بزرگتر گردید.
در حــوزه های  انیس  مطالــب  اکثر 
حقوقــی، اجتماعی، ادبــی و ... بود و 

بخش هایی را هم بــرای اطفال در آن 
در نظر گرفته بودند که بعدها به شــکل 
ضمیمه با نام انیس کودک منتشــر می 
شــد که انتشــار این ویژه نامه کودکان 

همچنان ادامه دارد.
در دهه های اخیر که افغانســتان غرق 
در بحران های مختلف بــود، انیس به 
شکل جســته و گریخته منتشر می شد 
و هم اکنون به شــکل منظم منتشر می 
ارگانی اســت که دولت  انیــس  گردد. 
تمام بخش هــای آن را تأمین می کند. 
مســئولان انیس اعم از مدیر مســئول و 
از ســوی وزیر اطلاعات  رئیس نشریه 

پیشــنهاد  بــه رئیس جمهور  و فرهنگ 
می شــوند و با موافقــت رئیس جمهور 
رسمیت پیدا می کنند. تمامی کارمندان 
این روزنامه کارمند وزارت اطلاعات و 
فرهنگ محســوب می شوند و از طرف 
این وزارتخانه حقوق دریافت می کنند.

انیس به زبان فارسی  بیشــتر مطالب 
منتشــر می شــوند و قســمتی از آن به 
دارد.  اختصاص  پشتو  مطالب  و  اخبار 
انیس در  در شرایط فعلی روزنامه ملی 
نهاد دولتی است  آزادی که یک  مطبعه 
چاپ می شود و هر روز به شکل منظم 

منتشر می گردد. 

یادی از غلام محی  الدین انیس یادی از غلام محی  الدین انیس 
بنیانگذار روزنامه ملی انیسبنیانگذار روزنامه ملی انیس

معاذ ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



وزارت امور داخله...
در سطح ولایت کابل بررسی خواهد شد همچنان مشکلات 
مردم نیز بررسی خواهد شد تا برای کشت بدیل و زمینه کاری 
برای مــردم برنامه ریزی منظم صورت گیــرد، تا با اجرای آن 

مشکلات اقتصادی مردم حل شود.
والــی کابل از اقدامــات وزارت داخله در خصوص تطبیق 
فرمان اخیر رهبری امارت اسلامی قدردانی کرده و از آمادگی 

شان برای همکاری در این خصوص اطمینان داد.
در تعیینات نباید ...

 بلنــد بردن ارتقای ظرفیت و تطبیق فورم های تشــکیلاتی 
برگزار شده بود، اشتراک کرد.

معاون اول وزارت دفاع ملی باتاکید گفت؛ در تعیینات باید 
از سمت پرستی و رفاقت جلوگیری بعمل آید بل تقرر بر اساس 

اهلیت، شایستگی، اخلاص و تعهد باشد.
همچنان؛ مسوولان ریاست پیژنتون در مورد دیتابیس اداری 
معلومات مفصل ارایه نمودند که در یک و نیم ســال گذشه به 

این سو تأسیس شده است.
امارت اسلامی به آزادی ...

 به آزادی بیان و رســانه ها در پرتو ارزش های اسلامی و ملی 
کاملا متعهد است و هیچ کس نمی تواند منکر نقش ارزشمند 
رسانه ها در به اشــتراک گذاری مشکلات و مطالبات جامعه 

شود.
همچنان مولوی سعد الدین سعید، معین وزارت اطلاعات و 
فرهنگ طی صحبتی گفت، برخی رسانه ها در کشور به دلیل از 

دست دادن حمایت مالی شان بسته  شده اند.
وی می افزاید، امارت اســلامی همواره تلاش کرده است تا 

برای حل مشکلات اقتصادی با رسانه ها همکاری کند.
 مدیر موبی گروپ در این مراســم  گفت: در اوایل 

ً
متعاقبــا

حاکمیت دوباره امارت اسلامی، رسانه ها از نظر دسترسی به 
اطلاعات و تبلیغات تجاری با مشکلات زیادی مواجه بودند، 

اما اکنون این مشکلات تا حد زیادی بر طرف شده است.
 محمد آصف وردک، فعال رسانه ای و ژورنالیست میگوید 
که در ســال های گذشته تعدادی از سازمان ها به نام رسانه ها 
اهداف استخباراتی کشورهای دیگر را دنبال می کردند و به این 

ترتیب صاحب میلیون ها دالر شدند.
بر اساس معلومات مقامات وزارت اطلاعات و فرهنگ، در 
حال حاضر 373 رسانه در کشور فعال هستند و به تعداد 20 
رســانه که  فعالیت خود را متوقف کرده بودند، دوباره فعالیت 
خود را از ســر گرفته و 6 رسانه جدید دیگر نیز آغاز به فعالیت 

کرده اند.
سوم می روز جهانی آزادی مطبوعات است که همه ساله به 

طور گسترده ی در سراسر جهان از آن تجلیل به عمل می آید.
محمد رفیع تیموری

کندهار کې، سوء شکل ...
 پیل شوي.

سرچینه زیاتوي، چې نوموړي ســره یو متخصص ټیم هم 
ملګری دی.

دا نه ده روښانه شوې، چې یوازې دغه ډاکټر له ناروغانو پیسې 
نه اخلي که د روغتون خدمات هم په وړیا ډول دي.

اسلامی امارت ویلي، چې مخکې دا ډول عملیاتونه په زیاتو 
پیســو په ایران، پاکســتان او نورو هېوادونو کې کیدل او افغان 

ناروغان هغلته ورتلل.
آغاز روند ثبت نام امتحان ...

 آنلاین اســت، اما داکتران که قبل از آغاز روند این امتحان 
فارغ شده بودند، فورم ثبت نام را بعد از درج مشخصات خود 
به گونه یی آنلاین، دریافت کرده به مرجعه مربوطه تسلیم کنند.
 بر اساس این خبرنامه؛ یک داوطلب بخش ملکی می تواند 
عین رشــته را در یک الی سه شفاخانه مرکز و ولایت ها به جز 
شفاخانه های نظامی انتخاب کند، داکتران نظامی نیز می توانند 

صرف در شفاخانه های نظامی بست خویش را انتخاب کنند.
گفته شده است که در این امتحان صرف داکتران مرد پس از 

تکمیل کردن شرایط آن، می توانند اشتراک کنند.
راه اندازی نمایشگاه یک ...

 قیمتی را در اینجا ایجاد کنیم«.
با این حال، شــماری از اشــتراک کنندگان این نمایشــگاه 
می گویند که راه اندازی صنایع دستی و سنگ های قیمتی و نیمه 
قیمتی را در راستای توسعه تجارت این بخش سودمند می دانند
انــوش، بازرگان، گفت: »امروز یک تعــداد چیزهایی را که 
به نمایش گذاشتیم در اینجا ساخته های خود بدخشان است 
که از جمله گلدان نقشه های افغانستان، قاب غوری کجکول 

ظرف شوی و آفتابه است«.
حجت الله مجددی، بازرگان می گوید: »لعل ســرخ است 
نیمه ســرخ و دیگر اش بادنجانی است که در اینجا به نمایش 

گذاشته شده است«.
عبدالعلی، بازرگان دیگر گفت: »توشک پشتی و این ها را که 
می ســازند ما به نمایش اینجا آوردیم و نمایش این ها برای ما 

بازاریابی خوب می شود که مردم بخرند«.
بر بنیاداطلاعــات اتاق صنایع و معادن بدخشــان، در این 
نمایشــگاه، زیور ها، قالین، سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی از 

جمله لعل و لاجورد به نمایش گذاشته شده است.
افزایش حاصلات ...

 و شماری دیگر از ولایت ها کشت می شود.
از ســویی  هــم، وزارت صنعــت و تجــارت می گوید که 
افغانستان در ســال ۱۴۰۱ هجری خورشیدی، به ارزش ۱۶۸ 

میلیون دالر به کشورهای خارج پنبه صادر کرده است.
آخندزاده عبدالســلام جواد، ســخنگوی وزارت صنعت و 
تجارت، گفت: »اکثر صادراتی که ما داشتیم پنبه از افغانستان 
به کشورهای ازبیکستان، ایران، پاکستان، ترکیه، چین و آلمان 
 در حدود 

ً
اســت و همچنان مقدار صادراتی که کردیم تقریبا

۱۶۸ میلیون دالر می شود«.
در همین حال، شماری از کشاورزان ولایت هلمند می گویند 

که به دلیل درآمد بیش تر، به کشت پنبه رو آورده اند.
عبدالباری، کشاورز، گفت: »امسال هم می خواهیم که پنبه 
کشت کنیم و برایش آمادگی گرفته ایم. پنبه با هزینه کم برای ما 

حاصلات زیاد داده است«.
حضرت ولی، کشاورز دیگر، می گوید: »امسال در ولایت 
هلمند کشت پنبه بسیار حاصلات خوب داشت و این می تواند 

بدیلی برای تریاک باشد«.
بربنیاد اطلاعات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری، در حال 
حاضر بیش از ۵۴ هزار هکتار زمین در هفده ولایت پنبه کشت 

شده است.
19 تن در پیوند به فروش مواد ...

 ۴۰ تن از معتادین را از نقاط مختلف شهر پلخمری مرکزآن 
ولایت جمع آوری نمــوده و جهت تداوی بــه مراکز تداوی 

معتادین انتقال دادند.
وزیر اطلاعات و فرهنگ ...

 در جریان این بازدید در مــورد طرح ها و راه های ارائه بهتر 
خدمات به ســیاحان در ســاحه بند قرغه بحث و تبادل نظر 

کردند.
ملا خیرالله خیرخواه ضمن ستایش از کارکردهای مسوولان، 
توصیه هایی را در خصوص حفظ و مراقبت از ساحات مربوط 

وزارت اطلاعات و فرهنگ به آنان ارائه کرد.
در همین حال، محمد نبی بها رییس شرکت دولتی افغانتور 
وزارت اطلاعــات و فرهنگ، به آژانس باختر گفت: ســاحه 
بند قرغه یکی از ســاحات سیاحتی ولایت کابل است که در 
روزهای جمعه و روزهای دیگر هزاران سیاح داخلی و خارجی 
از آن دیــدن می کنند؛ بنابراین لازم دانســتیم کــه ابتکارات و 
خدمات بیشتر را برای بهبود سیاحت در این ساحه انجام دهیم.
وی از هموطنان بخصوص شهروندان کابل خواست که در 

راستای حفظ و مراقبت هرچه بهتر از ساحات سبز، با اداره های 
ذیربط همکاری کنند و سهم خود را در سرسبزی و آبادی کشور 

انجام دهند.
گفتنی است که بند قرغه کابل در سال ۱۳۳۰ خورشیدی در 
زمان سلطنت محمد ظاهر شاه ساخته شده است که در کنار 
آبیاری دو هزار هکتار زمین زراعتی، مکان تفریحی مناســبی 
برای شــهروندان کشــور به ویژه شــهروندان کابل محسوب 

می شود و نقش مهم و موثری در کاهش آلودگی هوا دارد.
بحث روی تطبیق قرارداد ...

 با نشــر خبرنامه یــی گفته اســت: در این نشســت، ملا 
عبداللطیف منصور، سرپرســت این وزارت و بوراک اونسال، 
نماینده شرکت ۷۷ ترکی، جهت تطبیق قرارداد پروژه  فاز دوم 
بند کجکــی بحث کرده و متعهد به همکاری مشــترک روی 

تطبیق این قرار داد شدند.
بر اساس خبرنامه؛ در این نشست علاوه بر مسوولان وزارت 
انرژی و آب، نمایند گان وزارت احیا و انکشاف دهات، وزارت 
اقتصاد، وزارت فواید عامه و ریاست تدارکات ملی نیز اشتراک 

داشتند.
پیش از این، بوراک اونســال، در دیدا ری با ملا عبدالقاهر 
ادریس، معین انــرژی و آب روی ســرمایه گذاری در بخش 
انرژی و گســترش همکاری های بیشتر در زمینه تولید انرژی 

بحث کرده بود.
پکتیا کې رسنیزو سرغړونو ته ...

 تر سره کړه.
پــه دې غونډه کې د پکتیا د اطلاعاتو او کلتور رییس قاضي 
ثواب جان اسلامیار د دغې کمېټې په جوړېدو خوښي څرګنده 
کړه او ویې ویل، چې د دغې کمېټې په فعالیت سره به د رسنیز 

ډګر کنټرول او څار ته هر اړخیزه رسېدنه وشي.
اســلامیار زیاته کړه، چې پکتیا کې پر رســنیز ډګر د نورو 
ولایتونو په نسبت زیات څار او کنټرول وجود لري، ټولې رسنۍ 
د اطلاعاتو او فرهنګ ریاست سره په همغږي خپلې خپرونې 

وړاندې کوي.
ورته مهال د پکتیا د اطلاعاتو آمر نیازالله اصیل ځاځي وویل، 
چې د دغې کمېټې کړنې به د رسنیو خپرونو پالیسۍ، جوازونو 

څار او رسنیز اهداف وي.
د یادونــې وړ ده، چې پــه دغه کمېټه کــې د ولایت مقام، 
اطلاعاتو او کلتور ریاســت، اســتخباراتو ریاســت، امنیې 
قومندانۍ او امربالمعروف او نهی عن المنکر ریاستونو استازي 

غړیتوب لري.
سوزاندن یک تُن مواد ...

، چرس، کشــمش تخمیر شده و مشــروبات الکولی بود 
که از ســوی پرســونل این اداره و نیروهای کشفی، از مرکز و 
ولســوالی های ولایت فاریاب، از نزد قاچاقبران و فروشندگان 

مواد مخدر مصادره شده بود.
مدیر مواد مخدر همچنان هوشــدار می دهد که اگر افرادی 
دست به تولید و فروش انواع مواد مخدر بزنند، بابرخورد قانونی 

روبرو خواهند شد.
“موادهــای نشــه آور و هرنوع منکراتی که باشــد، باید فرد 
مســلمان از آن خودداری نماید، چون در نزد امارت اسلامی 
یک جرم بزرگ اســت. ما بیش از 80 تن پرسونل در فاریاب 
داریم، آنان توظیف هستند که مجرمین مواد مخدر را دستگیر و 

به نهادهای عدلی و قضایی بسپارند.”
با این حال برخی از کارشناسان می گویند که طی 20 سال 
گذشته هیچ نوع تلاشی برای محو کامل مواد مخدر در کشور، 
به خصوص در فاریاب صورت نگرفته و قاچاقبران، فروشندگان  

و معتادین مواد مخدر روز به روز روبه افزایش یافته اند.
احمد سهیل، یکی از کارشناسان می گوید:”باید در بخش 
آگاهی دهی کارشود. اما متاسفانه دراین بخش کار نمی شود. 
مثال: ما در تلویزیون ملی خود در هفته حتی 2 ساعت برنامه 
در ارتباط به مواد مخدر نداریــم. اگر آگاهی دهی برای مردم 
بیشتر شــود، از اعتیاد به مواد مخدر خوبتر و بهتر جلوگیری 

خواهد شد.”
از سوی هم شماری از شهروندان تاکید دارند که با قاچاقبران 
و فروشــندگان مواد مخدر باید برخورد جدی صورت گیرد تا 

افراد به دام اعتیاد نیفتند.
علاوالدیــن یکی از باشــندگان فاریــاب می گوید:”بعضا 
خبرهایی را در مورد دســتگیر شــدن فروشندگان مواد مخدر 
می شنویم، اما حکومت باید تلاش کند که عمده فروشان مواد 

مخدر را دستگیر نماید.”
این درحالیست که چندی قبل نیز مسوولان مدیریت مبارزه 
با مواد مخدر ولایــت فاریاب، بیش از 20 جریب زمین های 

تحت کشت کوکنار را تخریب کردند.
یک میلیون جلد ...

 شماری از باشندگان تخار از توزیع کتاب های درسی برای 
شاگردان مکاتب اســتقبال کرده و بر بازگشایی درب مکاتب 

به روی دختران بالاتر از صنف ششم تاکید دارند.  
بود کتاب های درسی همواره از مشکلات اساسی شاگردان 
در مرکز و ولسوالی های تخار محسوب شده است. در همین 
حال مسوولان در وزارت معارف می گویند که نزدیک به یک 
میلیون جلد کتاب، به تخار رسیده و روند انتقال و توزیع آن به 

ولسوالی ها آغاز شده است.
میر عباس ســهاک، نماینده وزارت معــارف می گوید:”به 
خاطر توزیع کتاب های درسی به تخار آمدیم. نزدیک به یک 
میلیون کتاب اینجا آورده شده، کتاب های باقی مانده هم در راه 
است. در ضمن ۱۷۷ پایه خیمه نیز آمده بود. همچنان ۳هزار و 

۷۹۱ کارتن قرطایسه هم آمده است.”
در همین حال عظیم الله توحیدی، سخنگوی معارف تخار 
می گوید، هرچند توزیع این کتاب ها  مشکلات کمبود کتاب 
را به گونۀ کامل حل نمی کند، اما از۷۰ تا ۸۰ درصد مشکلات 

شاگردان حل خواهد شد.
“برای شاگردان ۱۰۰درصد کتاب درخواست کرده بودیم، اما 
مشکل ۷۰ تا ۸۰ درصد شاگردان، در این دور حل خواهد شد. 
ما انتقال کتاب هارا به ولســوالی آغاز کردیم. بر اساس سهمیه 
بندی به تمام ۱۷ ولســوالی از صنــف اول تا ۱۲ کتاب توزیع 

خواهد شد.”
در همین حال شاگردان مکاتب که از کمبود کتاب شکایت 
دارند، از مسوولان می خواهند که هرچه زودتر توزیع کتاب ها 

را در تمام مکاتب آغاز کنند.
صفی الله، یکی از شاگردان صنف نهم می گوید:”ما مشکل 
کمبود کتاب داریم. خبر شــدیم که کتاب به ریاست معارف 
آمده، ما می خواهیم که هرچه زودتر کتاب ها به مکتب ها توزیع 
شوند. همچنان می خواهیم که مکاتب به روی دختران بالاتر از 

صنف ششم هم باز شود.”
باشــندگان تخار باآنکــه از توزیع کتاب های درســی برای 
شــاگردان مکاتب اســتقبال می کنند، اما بر بازگشایی درب 

مکاتب به روی دختران بالاتر از صنف ششم نیز تاکید دارند.
جمشید، یکی از باشــندگان تخار می گوید:”نیمی از پیکر 
جامعه را زنان تشــکیل می دهند و آنان نیز حق آموزش دارند. 
امیدوار هســتیم امارت اسلامی تصمیم به بازگشایی مکاتب 

دخترانه را هم بگیرد. 
گفتنی است که بیش از ۶۵۰ باب مکتب دخترانه و پسرانه در 
تخار وجود دارند که شــاگردان آن همواره از کمبود کتاب های 

درسی، قرطاسیه و سایر مواد آموزشی شکایت دارند.
محمد یوسف کارگر ...

 فدارســیون فوتبال آسیای مرکزی در تاجیکستان، با حضور 
جیانــی اینفانتینو، رییس فیفا و اشــتراک مســوولان فوتبال 
قرغزســتان، افغانستان، تاجکســتان، ترکمنســتان، ایران و 

ازبکستان راه اندازی شده بود.
در همین حال، گفته شده است که رییس فدارسیون فوتبال 

آسیای مرکزی، رستم امام علی است و کارگر برای مدت زمان 
چهار سال دیگر معاون وی خواهد بود.

پیش از این نیز محمد یوســف کارگــر، رییس ملی فوتبال 
کشــور در جمع ۱۳ عضو کمیته تخنیکی کنفدارسیون فوتبال 

آسیا، قرار گرفته بود.
شریعت و قانون ...

چنانکه شریعت اسلامی که چهارده قرن از آن می گذرد، با 
گذشــت زمان ها و مکان ها، ملت ها و قوم ها، با ایجاد تغییر 
و تبدیل و پیشــرفت در افکار و ذهن ها و با ایجاد پیشرفت در 
علوم و اختراعات بشر، یکسان و ثابت است؛ ولی در این مدت 
چه بسا قانون های بشری وضع گردیده اند که برخی زوال یافته 

اند و برخی دیگری برجا و برخی دیگری پیشرفته شده است.
-3 چون صانع و آفریدگار شریعت، خدای متعال است، با 
صفات الهی ملون و رنگین شــده و اتقان الهی دارد و از سوی 
خدای متعال ضمانت اجرایی و نگهداری دارد؛ اما قانون چون 
از صنع بشر اســت، با عادات و تقالید و تاریخ بشر رنگین و 
عجین شده و پسا وجود جامعه به وجود می آید و با ایجاد رنگ 
تغییرات اجتماعی، رنگ می پذیرد و دگردیسی های گونه گون 

در آن به وجود می آید.
-4 هدف اصلی شــریعت تنها تنظیم امور جامعه و زندگی 
بشر نیســت؛ بلکه بیشــتر از تنظیم امور جامعه، ایجاد افراد 
صالح، جامعه صالح و مدینه صالــح و فاضل و دولت های 
نمونه ی اســت تا مردم  جوامع  بشــری به طاعات و فضایل و 
تعالی و تکامل برسند، نه اینکه مانند قانون وضعی که جامعه 

مولد آن باشد و تنها امور جامعه را نظم ببخشد.
پس هردو قانون پدیده ای خیری هســتند که جوامع انسانی 
را نظم می بخشــند؛ اما خیریت شریعت بیشتر برای آن است 
که خدای متعال آن را در ضمن نظم بخشی امور جامعه، برای 
اصلاح و کمال انســان ها نیز فرستاده اســت تا با تمسک به 
احکام و قواعد و فرامین آن در فضای آرام شریعتمداری واقعی، 

به آرامش، صلاح و عظمت و کمال برسند.
امروزه که جوامع بشــری وبه ویژه جوامع مسلمان که نظم 
و آرامش و عظمت ندارند، از یک ســو قوانین نظم بخشی را 
رعایت نمی کنند و از سوی دیگر هدف نزول شریعت را درک 
نکرده اند و از سوی دیگر در فضای قانونمداری و شریعتمداری 
واقعی قرار ندارند. هم قانون گریز اند و هم شــریعت گریز و 
این باعث شده است که آرامش و نظم و عظمت خویش را از 

دست بدهند.
پس برای نظم آوری در جوامع و به دســت آوردن آرامش و 
عظمت می باید که جوامع انســانی بــا قانونمداری خویش، 
قوانین وضعی را رعایت کنند و با شریعتمداری خویش با قواعد 

شریعت همنوا و عامل باشند.
رېل پټلۍ جوړېدل ...

لپــاره باور رامنځته کېږي، چې تر څنګ به یې ســتر بهرني 
پانګوال د کانونو د استخراج او په نورو برخو کې پانګونو ته مخه 

کړي.
لکــه څرنګه چې پورته یادونه وشــوه، د افغانســتان د رېل 
پټلۍ د جوړېدا او د ســیمې د اتصال په صورت کې به له دې 
لارې د ســیمې سوداګري پراخه شي، اوس چې په وچه کې د 
ســوداګرۍ لپاره د رېل پټلۍ ستر اهمیت لري، نو له دې لارې 
به د سویلي او مرکزي آسیا د سوداګرۍ لپاره لاره پرانیستل شي 
چې په کلنۍ توګه به د افغانسان ملي خزانې له ټرانزیټ څخه 
ستر او نه اټکلېدونکي عواید ترلاسه کېږي، چې په څنګ کې 
به یې د افغانانو صنایع، مېوه او نور تولیدي صادرات په ښــه او 
چټکه توګه د نړۍ بازارونو ته لېږدول کېږي؛ په تېرو څو لسیزو 
کې افغان صنعتګارن، کروندګر او باغوانان همدا غواړي او تل 
یې له حکومتونو غوښتي، چې هغوی تولیداتو او مېوو ته نړیوال 

بازار ومومي.
لنډه دا چې د هېــواد د وصل او ټرانزېټ لپاره د رېل پټلۍ دا 
پــروژه د افغانانو لپاره د امنیت، ثبــات او پرمختګ په ډګرونو 
کې ســترې بریاوې تر لاسه کولی شي، د اوسپنې یا رېل پټلۍ 
دا پروژه په لومړي ســر کې له مزارشــریف څخه تر هرات او 
کندهاره پورې پیلېږي، چې وروسته به یې د وصل نورې برخې 
هم پیلېږي. د دې لپاره افغانستان غوره بستر دی، یعنې په ټوله 
کې د اوســپنې پټلۍ دا پروژه بنسټیزه یعنې تل پاتې او حیاتي 
پروژه ده چې دا به د ۹ ولایتونو د نښلولو ترڅنګ افغانستان په 
ډېرو سیمو کې له ګاونډیو هېوادونو سره هم وصل کړي. د رېل 
پر مټ نن په سیمه او نړۍ کې انتقالات او په تېره بیا سوداګري 
ډېره ارزانه او آســانه تر سره کېږي، یعنې ارزانه، آسانه انتقال او 
سوداګري،چې پر انتقالاتو لګښت راکمېږي او په مستقیمه توګه 

په بازارونو کې د توکو پر بیو اغېز کوي.
د مالوماتو له مخې د اوسپنې پټلۍ دا پروژه په داسې حال کې 
پلانېږي چې اوسمهال افغانستان ۲۳۲ کیلومتره فعاله د اوسپنې 
پټلۍ لري چې پر ټرانزیټ ســربېره پــه ۱۴۰۱ کال کې د دغې 

پټلۍ له لارې ۴.۶ میلیون ټنه انتقالات شوي دي.
د ســوداګرۍ وزارت د مالوماتــو له مخې د افغانســتان د 
ســوداګریزو توکیو عمده لېږد تر هم د پورته یادو شــویوو رېل 
لارو یا رېل پټلیوو له لارې تر سره کېږي، چې دا د افغانستان د 

هوساینې لپاره لومړني ګاونه یادېږي. 
موږ یوځل بیا د دې ســترې او ملي پروژې چې د افغانستان 
امنیت او ثبات وسره ښه کېږي او افغانستان د سیمې د اتصال پر 
ستر مرکز بدلوي، د زړه له تله هرکلی کوو. هیله ده چې دا پروژه 
له طرحې پر عملي هڅو ژر بدله کړل شي او د عملي کولو لپاره 

یې په ټاکلې موده کې ګړندي او بنسټیز ګامونه واخیستل شي. 
سوم می، روز جهانی ...

قوانیــن امارت اســلامی وجــود دارد و مشــکلات فرا راه 
خبرنگاران و رسانه ها در نظر گرفته شده است. 

قانع تاکید کرد که پالیســی امارت اسلامی این است که تا 
دیگر هیچ رســانه ای ســقوط نکند و کمیســیون رسیدگی به 
تخلفات رسانه  ای نیز ایجاد شده و از طریق آن، به مشکلات و 

تخطی های رسانه  ها و خبرنگاران رسیدگی خواهد شد. 
وی گفت که در قســمت  مشــکلات امنیتــی و اقتصادی 
خبرنگاران از سوی این وزارت، کارها و پیشرفت هایی صورت 
گرفته و کمیته هایی هم ایجاد شــده تا در هماهنگی با وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مشکلات رسانه ها حل شود.
احســان الله براتی یکتن از خبرنگاران در بدخشان در رابطه 
به روزجهانی مطبوعات و فعالیت رسانه ها چنین می گوید: در 
نخست درود و دعا می فریستم به روح همه شهدای راه اطلاع 

رسانی و آزادی مطبوعات درکشور.
به همگان هویدا اســت کــه مطبوعات در تاریخ  کشــور 
با تغییرات سیاســی و ســر نگونی رژیم ها سیرهای مختلف 
ســعودی و نزولی خود را داشته است  که بعد از به میان  آمدن 
حکومت موقت به رهبری حامد کرزی، طی بیشــتر دو دهه 
گذشــته مطبوعات، آزادی بیان، رسانه ها و حق دست رسی به 
اطلاعات سیر سعودی بالای داشته است که هر آن رویدادی 
که در گوشه های افغانســتان و دنیا به وقوع می پیوندید بعد از 
اندک زمــان ما و مردم عزیز ما آگاهــی حاصل نمودند واین 
رســانه ها جهان را به دهکده ی کوچک مبدل ساخته بود که 
می توان یکی از دســت آوردهای بزرگ دو دهه ی گذشته جدا 
از مســایل اشغال و تاثیرات ناگوار فرهنگی، مطبوعات کثرت 

گرا را نامید.
ولایت کوهســتانی و صعب العبور بدخشــان مانند سایر 
ولایات کشور عزیز ما افغانستان دارای بسا چالش های بزرگ 
مانند فقر اقتصادی، فقر سواد، نگرانی های از بروز واقعات علیه 
خبر نگاران، و پیچیدگی اراضی کوهستانی این ولایت  سبب 
گردیده است که هم وطنان ما به خصوص روشنگران جامعه و 
سر بازان راه اطلاع رسانی  و روشنگر از نوایح مختلف رنج برده 
ودلهره  ی داشته باشند و باانهم بفضل الله متعال تا کنون هیچ 
گونه تهدید در این ولایت علیه خبر نگاران و روز نامه نویسان 

نداشــته ونداریم، این در پهلوی احتیاط ژورنالیستان  و درک 
درست رسالت خبر نگاری که ایجاب میکند یک ژورنالیست 
از هرچه بشتر متوجه تامین امنیت جان خود باشد که الحمد 

لله بودند.
رسانه های فعال که شامل ســه تلویزیون، و بقیه رادیوها و 
رسانه های چاپی که عملا جهت اطلاع رسانی و تنویر اذهان 
جامعه نشرات دارند و اکثرا کار مندان و خبر نگاران آن ها بگونه 
ی رضا کارانه فعالیت رســانه یی می نمایند، نداشتن امتیازات 
مالی برای آنان مایه ی نگرانی  اســت که در این قســمت از 
نهادهای حامی خبر نگاران و امارت اسلامی  خواهشمندیم 

که توجه جدی نمایند.
ریاست اطلاعات و فرهنگ همیشه در کنار روز نامه نگاران 
و خبر نگاران ولایت بدخشان بوده واست که هراز گاهی با بروز 
سوی تفاهمات در کنار ژورنالیستان نشسته و از آنان حمایت 

معنوی نموده اند، به دیده قدر می نگریم.
در اخیر و ضعیت اطلاع رسانی و دست رسی به اطلاعات 
از نهادهای دولتــی حکومت محلی  روز به روز در حال بهتر 
شدن است و خوشبختانه تاکنون کدام حادثه ی دلخراشی علیه 
خبر نگاران محلی در بدخشان صورت نگرفته است و همیشه 
ریاســت اطلاعات و فرهنگ جهت منســجم و یکپارچگی 
رسانه های بدخشــان گام های مهم برداشته است و آن گونه که 
صــدای مطبوعات مغرضانه از غــرب انعکاس پیدا می کنند 
نیســت و حقیقت گونه ی اســت که منافع ملی و ارزش های 

اسلامی ما در آن نهفته است.
محمدهاشم حکیمی خبرنگاری دیگری نیز چنین می گوید: 
در نخســت فرا رسیدن روز جهانی مطبوعات را به خبرنگاران 
گرامی، اصحاب رســانه ها و تمام نویسندگان و قلم بدستان 

کشور تبریک می گویم.
روز جهانی مطبوعات در واقع بزرگ داشــت از خبرنگاران 
و رســانه هایی اســت که با قبول زحمات و مشکلات فراوان، 
تلاش می کنند تا حقایق را انعکاس دهند و جامعه را به آگاهی 

برسانند. 
بدون شــک موجودیت مطبوعات آزاد و پویــا از نیازهایی 
اساسی یک جامعه است. بدون مطبوعات نمی توان از اخبار و 
رویدادهای کشور و جهان آگاه شد. مطبوعات در واقع بهترین 
مشاور برای مردم اســت.  در موجودیت مطبوعات است که 
مردم از حوادث و وقایع باخبر می شــوند و می توانند تصمیم 

گیرند. 
خوشبختانه بعد از بوجود آمدن امارت اسلامی افغانستان، 
کدام مشــکل در فعالیت های رســانه یی در بدخشان بوجود 
نیامده و رسانه های آزاد تا هنوز نشرات دارند.  اما یک مشکل 
بزرگی که رسانه های بدخشان را با چالش مواجه ساخته است، 
مشــکل مالی است.  اکثر رســانه هایی این ولایت با چالش 
اقتصادی مواجه اند و اگر در این راســتا توجه صورت نگیرد،  
امکان دارد که بعضی از رسانه ها فعالیت خود را در بدخشان 

متوقف سازند.
16 روش و اصول ...

در تمام ابعاد زندگی تجربه کرد و مورد تجزیه و تحلیل قرار 
داد و این بســتگی به روش و طرزدید هرانسان می باشد که در 

کدام جای و مکانی درست از آن استفاده می کند. 
-6 تفریح کن، ســفرکن، خوش بگذران: سیروســیاحت 
یکی ازراهکارهای برطرف ســاختن خســتگی و افسردگی، 
غم و اندوه، نگرانی و اضطراب به حســاب می آید و ســبب 
ایجاد روحیه مثبت ودوری ازدرد ورنج های روزگارنامناســب 
می گردد. تفریح وســفردرذات خود لذت بــردن ازطبیعت و 
هســتی است که خالق کاینات در اختیار انسان ها قرار داده تا 

به طریقه مناسبش از آن استفاده کرد وشاکروسپاس گزاربود. 
-7 خودتان را باکســی مقایسه نکنید: مقاسیه کردن خود با 
دیگران منشا فکرمریض واندیشه کورمی باشد. الله قادر و توانا 
هرانسان را با یک رویکرد به نظیرومتفاوت خلق کرده است و 
داشــته های هر انسان در ذات خود تغییرناپذیراست. خداوند 
منان برای هر بنده خود آنچه شایســته و بایســته شان است را 
نصیب ساخته و طرزفکرکه احمد چیزهای دارد که من ندارم، 
سرچشمه کوتاه اندیشی و منفی گرایی است درحالی که آنچه 
را دراختیار تو قرارداده برای دیگران نصیب نکرده اســت. پس 
ازاندیشه های منفی دوری جویید که به خیرماوشما نیست. اما 
می شود دربعضی حالات ازخود پاینتر را مقایسه کرد و شکر 
گزار نعمت های خدادادی شد که برای تو ارزانی داشته است 

برای دیگران نصیب نکرده است.  
-8 خود  بزرگ ترین مشــوق خودت باش:عشــق به خود 
دنیای اطرافت را دگرگون می ســازد و بزرگترین راه خوشبختی 
وکامگاری را به دنبال دارد، تنفرازخود ضرررساندن به اطرافیان، 
زندگی کابوسانه را دراختیارت قرار می دهد که عبور کردن از آن 

کاری آسانی نخواهد بود.
-9 راه و روش خودت را دنبال کن: طبق اصول و اندیشه های 
ســالم ات زندگی کن و به تکیه کلام های دیگران راه نرو و از 
دایره توانایی هایت خارج نشو که عاقبت دشوارخواهد داشت. 
زندگی را  براســاس ارزش های انسانیت اســتوارش بسازنه 

براساس تقلیدهای کورکورانه و ضد ارزش های اجتماعی.  
-10 شکســت ها پله هایی بــرای موفقیت: انســان های 
پیروزورستگارهمیشــه درمســیر مبارزات و کارزار زندگی با 
شکســت ها مواجه بوده اند واز پله هــای موفقیت عبورکرده 
اند، اگرشکســت نخورید درک و تحملش را نداشته باشید به 
موفقیت و پیشرفت هیچ گاهی دست پیدا نخواهید کرد. درواقع 
شکست رمز و راز خوشبختی و سعادت مندی می باشد. ترس 

ازشکست رمزوکلید نابودی را به دنبال دارد.
-11 به طور مداوم و همیشگی کار کن، نه سخت: قدرتوان 
وظرفیت خویش اقدام به ســعی و تلاش نه ازحد توان بالاتر، 
همیشــه با تعیین هدف و برنامه مداوم زندگی را نقشه گزاری 
کن و طبق نقشه دست داشته ات عمل نما تا طمعه انسان های 
هدف مند نشوید و با سخت کارکردن لذت زندگی را از دست 
ندهید بلکه با برنامه و هوشــیاری از زندگی اســتفاده درست 

نماید.
-12 گاهی عصبانیت و خشم و...هم لازم است: عصبانیت 
و خشــم در مقابل گفتارورفتــار خلاف اصول انســانیت و 
اسلامیت محسوب می شود. اما در مقابل ارزش ها و اساسات 
عصبانی شــوید تا بتوانی از الگو هــای والای خویش دفاع 
کنیدوهمچنان مقابل انسان ظالم و بی عدالتی ها آنان استاده 
شوید لازمی شــمرده می شود. خشــم وعصبانیت در مسیر 
درست اش باشد مشکل ندارد اما منحرف کننده و نابود شونده 

باشد تکان دهنده محسوب می گردد. 
-13 اولویت اول زندگیت باید خودت باشی.

-14 قدر افرادی که دوستت دارند را بدان.
-15  زمان محدوده پس درست خرجش کن.

-16  از دایره امن زندگیت بیرون بیا.
عزیزان و ســروران ارجمند همیشــه طبق اصول و مهارت 
زندگی ات زندگی کن نه طبق اصول مرده ها. این دنیا ارزش و 
جایگاه جنگیدن با روزگارنامناسب را ندارد پس دوست داشته 
باشید یکدیگررا و قدر بودن در کنار یک دیگر را نادیده نگیرید. 

احسان الله
شروط صحت عقد نکاح ...

»نکاح مکنید با آن زنانی که پدران شما ازدواج کردند. لیکن 
آنچه در گذشته صورت گرفته عفو است. به تحقیق نکاح زنان 
پدران، بی شرمی )بســیار زشت( و بد طریقی و سبب خشم 

الهی است.
بدین ترتیب طوریکه دیده می شود که در زمان اعراب دورۀ 
جاهلیت زنــان خانواده نه تنها مورد اذیــت و تحقیر قرار می 
گرفتند، بلکه ازدواج با محرمات را هیچ گونه عار نمی دانستند.

4. ازدواج در اسلام

با ظهور دین مقدس اسلام، فامیل بر اساس احترام متقابل زن 
و مرد و تساوی آن ها از نظر خلقت بنیاد نهاده شد. هرچند زن و 
مرد از نظر شکل ظاهری و فیزیولوژیکی، متفاوت آفریده شده 
اند؛ اما از جهت کرامات انسانی و مسایل عمده، برابری کامل 
در بین ایشان وجود دارد. چنانچه خداوند متعال فرموده است: 
» یا أیها الناس إنا خلقناکم من ذکر و إنثی و جعلناکم شــعوبا 
و قبائل لتعارفوا إن اکرمکــم عندالله أتقاکم...« ترجمه: »ای 
انسانها به تحقیق شــما را از یک مرد و زن افریده ایم و شما را 
قبیله قبیله و طایفه طایفه ساخته ایم تا اینکه با یک دیگر معرفت 
پیدا کنید. به تحقیق مکرم ترین شما در نزد خداوند پرهیزگار 

ترین شما است.«
هم چنین رســول اکرم صلی الله علیه و سلم فرموده است: 
»الناس سواسیه کاسنان المشط لا فضل لعربی علی عجمی 
الا بالتقوی« یعنی همۀ انسان ها مانند دندانه های شانه باهم 
برابر اند. هیچ فردی از عرب بالای فردی از عجم برتری ندارد؛ 

مگر معیار برتری ایشان تقوی و پرهیزگاری است.
حضــرت محمــد)ص( در جــای دیگر فرموده اســت: 
»المسلمون اخوة لا فضل لاحد علی احد الا بالتقوی » یعنی 
مســلمانان با هم برادر اند. هیچ کسی از دیگری برتری ندارد، 

مگر معیار برتری ایشان تقوا و پرهیزگاریست.
باید یاد آور شد که در فقه اسلامی در مورد حقوق و مسئولیت 
های زن و شوهر به حیث اعضای خانواده تفاوت هایی وجود 
دارد. معنی آنچه که حقوق اســت در بسا موارد میان زن و مرد 
مساوی اســت. از قبیل حق کرامت انســانی، حق کار، حق 
تعلیم، حق آزادی های فردی و اجتماعی و غیره؛ ولی مسئولیت 
هــای زن و مردی که در در یک خانواده زندگی می نمایند، در 
برخی موارد باهم متفاوت است. بطور مثال مسئولیت مالی در 
فامیل و تأمین نفقۀ اعضای آن بیشتر بر عهدۀ مردان قرار دارد. 
برعکــس زنان خانواده هیچ گونه مکلفیتی در قبال تأمین نفقۀ 
 در حقوق اسلام در یک 

ٌ
خود و فرزندان نمی داشته باشند. بنا

سلسله موضوعات، از زن حمایت شده است و مسئولیت های 
بیشتر را بر عهدۀ مردان گذاشته است. 

راه های موثر برای ...
 و مبارزه با افسردگی شود.

گام دوازدهم: با عزیزانتان وقت بگذرانید
افسردگی می تواند شــما را وسوسه کند تا منزوی شده و از 
دوستان و خانواده خود کناره گیری کنید، اما گذراندن وقت به 
صورت حضوری می تواند به مبارزه با افسردگی کمک فراوان 
 نمی توانید 

ٌ
کند. البته اگر به دلیل همه گیری ویروس کرونا فعلا

 با هم وقت بگذرانید، تماس تلفنی یا گپ ویدیویی نیز 
ً
شخصا

می تواند مفید باشد.
ســعی کنید به خود یادآوری کنید این افراد به شما اهمیت 
می دهند. در مقابل این وسوسه مقاومت کنید که آنان شما را 

دوست ندارند یا از شما خسته شده اند.
گام سیزدهم: چیز جدیدی را امتحان کنید!

وقتی هر روز همان کار همیشگی را انجام می دهید، از همان 
قسمت های همیشــگی مغز خود استفاده می کنید. با انجام 
 متفاوت می توانید نورون های خود را به چالش 

ً
یک کار کاملا

بکشید و واکنش های شیمیایی مغز خود را تغییر دهید.
تحقیقات همچنین نشان می دهد انجام کارهای جدید می 
تواند بهزیستی کلی شما را بهبود بخشد و روابط اجتماعی شما 
را تقویت کند. برای بهره مندی از این مزایا، ســعی کنید یک 
ورزش جدید، یک کلاس خلاقانه یا یک روش آشپزی جدید 

را امتحان کنید!
گام چهاردهم: برای مبارزه با افسردگی چرا داوطلب نشوید؟!
با داوطلب شدن و دادن وقت خود به شخص یا چیز دیگری 
بیش از پیش احســاس مفید بودن و ارزش خواهید کرد که با 
احســاس عدم ارزشی افســردگی به جانتان می اندازد مبارزه 

خواهد کرد.
جالب تر این است که افرادی که داوطلب می شوند مزایای 
جسمی را نیز تجربه می کنند که شامل کاهش فشار خون بالا 

است!
گام پانزدهم: برای مبارزه با افسردگی تمرین قدرشناسی کنید!

وقتی کاری را انجام می دهید که دوست دارید یا حتی وقتی 
فعالیت جدیدی را می یابیــد که از آن لذت می برید، ممکن 
است بتوانید با سپاس از زمان سپاسگزار بودن، سلامت روان 

خود را بیشتر تقویت کنید.
تحقیقات نشان می دهد که قدردانی می تواند تأثیرات مثبت 

دائمی بر سلامت روان شما داشته باشد.
گام شــانزدهم: گنجاندن مراقبه در برنامه روزانه  تان ممکن 

است به شما کمک کند
اســترس و اضطراب می توانند علائم افســردگی شــما را 
طولانی کنند. یافتن تکنیک های آرام سازی می تواند به شما 
در کاهش اســترس و دعوت از شــادی و تعادل بیشتر در روز 

کمک کند.
تحقیقات نشــان می دهد فعالیت هایی مانند مراقبه، یوگا، 
تنفس عمیق و حتی نوشتن ممکن است به شما کمک کند تا 
احســاس رفاه خود را بهبود ببخشید و با آنچه در اطراف شما 

اتفاق می افتد ارتباط بیشتری برقرار کنید.
گام هفدهم: آنچــه می خورید و می نوشــید می تواند بر 

احساس شما نیز تأثیر بگذارد!
هیچ رژیم جادویی وجود ندارد که افسردگی را درمان کند. 
امــا آنچه در بدن خود قرار می دهید مــی تواند تأثیر واقعی و 
قابل توجهی در احساس شما داشته باشد. مصرف یک رژیم 
غذایی غنی از گوشت بدون چربی، سبزیجات و غلات ممکن 
است یک مکان عالی برای شروع باشد. سعی کنید محرک ها 
مانند کافئین، قهوه و نوشابه و مواد افسردگی زایی مانند الکل را 

محدود کنید.
برخی از افــراد همچنین هنــگام جلوگیــری از قند، مواد 
نگهدارنده و غذاهای فرآوری شــده، احساس اعتماد به نفس 

بهتری دارند و انرژی بیشتری دارند.
گام هجدهم: برای مبارزه با افسردگی فقط کمی قدم بزنید!

در روزهایی که احساس می کنید نمی توانید از رختخواب 
بلند شوید، ورزش ممکن اســت آخرین کاری باشد که می 
خواهید انجــام دهید. با این حال، ورزش و فعالیت بدنی می 

توانند مبارزان قدرتمند افسردگی باشند.
گام نوزدهم: خواب کافی نیز می تواند تأثیر محسوسی داشته 

باشد!
اختلالات خواب با افســردگی شــایع است. ممکن است 
خــوب نخوابید، یا زیــاد بخوابید. هر دو مــی توانند علائم 
افسردگی را بدتر کنند. هر شب هشت ساعت بخوابید. سعی 

کنید یک برنامه خواب سالم داشته باشید.
خوابیدن و بیدار شــدن از خواب در هر ساعت یک ساعت 
می تواند به شما در برنامه روزانه کمک کند. همچنین داشتن 
خواب مناســب می تواند به شــما کمک کند تا در طول روز 

تعادل و انرژی بیشتری داشته باشید.
گام بیستم: حتما درمان بالینی را در نظر بگیرید

همچنین ممکن است برای شما مفید باشد که درمورد آنچه 
که تجربه می کنید با یک متخصص صحبت کنید. یک پزشک 
عمومی ممکن است بتواند شما را به یک درمانگر یا متخصص 

دیگر ارجاع دهد.
آنها می توانند علائم شــما را ارزیابی کرده و به شما کمک 
کنند تا یک برنامه درمان بالینی متناسب با نیازهای شما ایجاد 
کند. این ممکن است شــامل گزینه های سنتی مانند دارو و 

درمان یا اقدامات جایگزین مانند طب سوزنی باشد.
یافتن روش درمانی مناســب برای شما ممکن است مدتی 
طول بکشد، بنابراین با ارائه دهنده خود درمورد اینکه چه چیزی 
کار می کند یا چه کاری انجام نمی دهد باز باشید ارائه دهنده 

شما برای یافتن بهترین گزینه با شما کار خواهد کرد.
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احمد ساحل

افسردگی و مبارزه با افسردگی بحران قرن بیست 
و یکــم اســت. افســردگی متداول ترین اختلال 
روانی ست که می تواند انرژی شما را تخلیه کرده و 
از احساس خستگی تا افکار خودکشی را در شما 
ایجاد کند. خبر بد درمورد افسردگی این است که 
این کاهش ســطح انرژی می تواند میل به دنبال 
کردن درمان و کمک گرفتن را دشوار و در مواردی 

تقریبا غیرممکن کند.
بــا این حال، نگران نباشــید! اقدامات کوچکی 
وجــود دارد که می توانید برای کمک به شــما در 
کنترل بیشتر و بهبود احساس کلی تان انجام دهید.
گام اول: خود را در جایی که واقعا هستید ببینید 

و بپذیرید
افسردگی شایع اســت. این بیماری میلیون ها 
نفر از جمله برخی از افراد زندگی شــما را تحت 
تأثیر قرار می دهد؛ هر چند شــاید ندانید که آنها 
با چالش ها، احساســات و موانع مشابهی روبرو 
هســتند. مهم اســت که بهداشــت روانی خود 
را جــدی بگیرید و بپذیرید کــه جایی که اکنون 

هستید، جایی نیست که همیشه باشید!
کلید خوددرمانی برای افســردگی این است که 
نســبت به خود و آنچه را که تجربه می کنید باز و 

پذیرفته باشید.
گام دوم: اگــر نیاز به غرق شــدن دارید، غرق 

شوید؛ اما این کار را سازنده انجام دهید
سرکوب احساسات و عواطف خود ممکن است 
یک روش اســتراتژیک برای کنار آمدن با علائم 

منفی افســردگی به نظر برســد. اما این تکنیک 
 ناسالم است. احساســات خود را بیرون 

ً
شــدیدا

بریزید، با کســی صحبت کنید، بنویسید یا گریه 
کنید.

گام سوم: بدانید که درد امروز نشانگر وضعیت 
شما در فردا نیست

روحیه، احساســات یا افکار امروز به فردا تعلق 
ندارند. اگر امروز در برخاســتن از رختخواب یا 
تحقــق اهداف خود ناموفق بودید، به یاد داشــته 
باشید که فرصت تلاش دوباره برای فردا و روز های 
آتی را از دســت نداده اید. این لطف را به خودتان 
بکنیــد که بپذیرید اگرچه بعضی روزها ســخت 
خواهد بود، بعضی روزها نیز عالی خواهند بود. 

سعی کنید منتظر شروع تازه فردا باشید.
گام چهارم: به جای تعمیم کلی، جزئی و مثبت 

بنگرید!
ســعی کنید جلوی ایــن تولید بیــش از حد را 
بگیریــد. به خود فشــار بیاورید تــا خوبی ها را 
تشــخیص دهید اگر کمکی کرد، آنچــه را که از 
این رویداد یا روز خوشحال بود، بنویسید. سپس 
اشتباه تان را بنویسید و بگویید چه چیزی باعث آن 

احساس بد شد؟
گام پنجم: برعکس آنچه “صدای افســردگی” 

نشان می دهد عمل کنید!
صدای منفی و غیرمنطقی در ســر شما ممکن 
است بخاطر کمک به خودتان صحبت کند. با این 

حال، اگر می توانید شناختن آن را یاد بگیرید، می 
توانید یاد بگیرید که آن را جایگزین کنید. از منطق 
به عنوان سلاح استفاده کنید. هر فکر را به صورت 

جداگانه مطرح کنید.
گام ششم: برای مبارزه با افسردگی اهداف قابل 

دستیابی را تعیین کنید
یک فهرســت طولانی برای انجام کارها ممکن 
اســت آنقدر سنگین باشد که ترجیح دهید کاری 
انجام ندهید. به جای تهیه فهرســت طولانی از 
کارهــا، تعیین یک یا دو هدف کوچکتر را در نظر 

بگیرید.
به عنوان مثال:

    خانه را تمیز نکنید؛ فقط سطل آشغال را بیرون 
بگذارید!

    تمام لباس های جمع شــده را نشورید. فقط 
دسته ها را بر اساس رنگ مرتب کنید.

    تمــام صنــدوق ورودی ایمیل خــود را پاک 
نکنید؛ فقط پیام های حســاس به زمان را آدرس 

دهی کنید.
گام هفتم:  به زحمات خود پاداش دهید

همه اهداف شایسته تقدیر هستند و همه موفقیتها 
نیز شایسته تجلیل هستند. وقتی به هدفی رسیدید، 
تمــام تلاش خود را برای تقدیر از آن انجام دهید. 
اما شناخت موفقیت های خود می تواند سلاحی 
بسیار قدرتمند در برابر وزن منفی افسردگی باشد.
گام هشــتم: ممکن است ایجاد یک روال مفید 
باشــد اگر علائم افســردگی برنامه روزانه شما را 

مختل می کند، تنظیم یک برنامه روتین و ســبک 
ممکن است به شــما کمک کند احساس کنترل 
کنیــد. اما این برنامه ها لازم نیســت که یک روز 

کامل ترسیم شوند.
به زمانهایی توجه کنید که احساس بی نظمی یا 

پراکندگی می کنید.
گام هشــتم: کاری انجام دهید که از آن لذت 

ببرید
افسردگی می تواند شما را تحت فشار قرار دهد 
تا خســتگی خود را تحمل کنید. ممکن اســت 
احســاس آن قدرتمندتر از احساسات شاد باشد. 
ســعی کنید به عقب بروید و کاری را که دوست 
دارید انجــام دهید – کاری آرامش بخش و انرژی 
زا. این کار می تواند نواختن ســاز، نقاشی، پیاده 

روی یا دوچرخه سواری باشد.
گام نهم: وقت خود را در طبیعت بگذرانید

مادر طبیعت می تواند تأثیر مهمی بر افسردگی 
تازگی  به   SourceTrusted Source بگــذارد! 
در پژوهشــی عنوان کرد افرادی کــه اوقات خود 
را در طبیعت می گذرانند  باعث بهبود ســلامت 

روانشناس می شوند.
برای مبارزه با افســردگی از نور خورشــید بهره 

بگیرید!
قرار گرفتن در معرض نور خورشید ممکن است 
مزایای مشابهی داشته باشد. این می تواند سطح 
سروتونین شما را افزایش دهد، که می تواند باعث 

تقویت خلق و خوی موقتی                 ص۷

راه های موثر برای مبارزه با افسردگیراه های موثر برای مبارزه با افسردگی

شروط صحت عقد نکاح از منظر فقه و قانون
دیــن مبین اســلام در تمام ســاحات 
زندگی بشــر اعم از سیاســی ، فرهنگی 
، حقوقــی و ســایر مســایل اجتماعی 
هدایــات و رهنمود های بــس ارزنده و 
مفیدی را وضع کرده اســت. اسلام در 
موضوعــات حقوقــی و فقهــی قواعد، 
مقررات و اصول بنیادی را دارا می باشد. 
تُ 

ْ
مَل

ْ
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ْ
که با اســاس آیه مبارکه )ال

مْ نِعْمَتِي وَ 
ُ
یْک

َ
مَمْــتُ عَل

ْ
ت
َ
مْ وَ أ

ُ
مْ دِینَک

ُ
ک

َ
ل

مَ دِینا( ترجمه: »دین 
َ
مُ الِإسْلا

ُ
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شمت را به حد کمال رسانیدم و بر شما 
نعمتــم را تمام کردم و بهترین آیین را که 

اسلام است برایتان برگزیدم«
هیــچ گونه نقص و یــا کمبودی در آن 
وجود ندارد. بنابراین، باید معترف شــد 
که نظیر سیستم حقوق اسلام در پیشرفته 
ترین سیســتم حقوقی جهــان امروز که 
عصر کمپیوتر و فــن آوری )تکنالوژی( 

معلوماتی می باشد، دیده نمی شود.
قواعد و مقررات دین مبین اســلام، در 
 اعضای 

ً
تنظیم مناسبات بین افراد خاصتا

خانواده نقش نهایت عمده و مهم دارد. 
در واقع همین قواعد و مقررات اسلامی 
است که، نحوۀ انتخاب شریک زندگی، 
چگونگــی انعقاد عقــد ازدواج و طرق 
معاشــرت زن و شــوهر را تنطیم کرده، 
حقوق و وجایب هر کدام از زن و شوهر 
را در برابر هم دیگر مشــخص ســاخته 
است. در عین حال، این مسئله را از نظر 
دور نداشــته است که، در بعضی اوقات 
بنابــر بــروز اختلافات، ادامــه زندگی 
زناشــوهری بین زن و شــوهر نا ممکن 
می گردد. بنابر این مناســب با اختلافی 
که بروز میکند، راه حل های مناسبی را 
جهت انحلال ازدواج ها پیش بینی کرده 
، در مــورد تنظیم روابط 

ً
اســت. علاوتا

و مناســبات اشــخاص ثالثی که عضو 
خانواده ها نمی باشند، ولی به نحوی از 
شروط عقد نکاح و انحلال آن متأثر می 
شوند، قواعد و مقررات مشخص در فقه 
اســلامی و قانون مدنی کشور ما وجود 

دارد.

مفهوم شروط صحت عقد نکاح
کلمۀ فامیل )Family( یک اصطلاح 
خارجی بوده و در زبان فارســی- دری 
نیــز معمــول و متداول می باشــد. این 
نهاد )فامیــل( دارای اهمیت فراوان می 
باشــد، زیرا هر انسان در آن متولد شده، 
از عطوفت و شــفقت پدر، مادر و سایر 
اعضای خانواده برخوردار گردیده، تربیه 
و بزرگ می شــود؛ و بالآخره به تشکیل 

فامیل جدید اقدام می کند.
اگر اطفال توسط پدر و مادر بصورت 
 به حیث 

ً
درســت تربیه شــوند، یقینــا

افراد ســالم و مفید بار آمده و جامعه را 
بسوی پیشرفت و ترقی سوق می دهند. 
برعکس، اگــر والدیــن در تربیه اولاد 
 فرزندان 

ً
یــش کوتاهی کنند، یقینــا خو

ایشــان ناســالم بار آمــده و در اثر آن 
به مشکلات و مصائب عظیمی  جامعه 
مواجه خواهد شــد؛ زیرا اطفالی که از 
حمایت خانواده برخوردار نباشــند، در 
معرض فســاد و تباهی قرار می گیرند. 
کودکان اگر بــدون حمایت خانواده در 
بزرگ  و مؤسسات خیریه  ها  پرورشگاه 
شــوند، دارای یــک سلســله کمبودی 
هایی هســتند. به همین ترتیب اگر زن 
و مــرد از کانون گرم خانــواده محروم 
 با فساد و انحطاط اخلاقی 

ً
باشند، غالبا

مواجه خواهند شد. 
زندگی ســالم و آرام در اثر انعقاد عقد 
ازدواج که منجر به تشــکیل خانواده می 
زیــرا خانواده  یابد؛  گردد، تحقق مــی 
کانون گرم و کوچکی است که، پایه های 
معیشت و زندگی آرام و سالم را استوار و 
همکاری سازنده و نیرومند را برای چیره 
شدن بر مشــکلات زندگی به وجود می 
آورد. فضای پر از عشق، محبت، الفت 
و آرامــش را فراهم می گرداند و در برابر 
همه لغــزش ها، ضعف ها و بیماری ها 
مقاومت مــی نماید. مهربانانه دســت 
کودکان را می گیرد و آنان را بسوی رشد 
و تکامل پیش می برد و ســالمندان را از 
تنهایی و بی ســرپناهی نجات می دهد، 

تا در زمان ضعف، ناتوانی و نیاز شــان 
به مساعدت و محبت، مورد بی توجهی 

قرار نگیرد.
مفهوم عقد یا نکاح:

ازدواج  اســلامی،  فقهای  نظر  مطابق 
که به نام هــای زواج و نکاح نیز یاد می 
گردد، معنی مختلفــی را افاده می کند. 
یکــی از معانی نکاح بــه مفهوم لغوی 
آن موضوع جماع، ضم )یکجا شــدن( 
 به مفهوم عقد 

ً
را افاده می کند و بعضــا

نیز اطلاق می گــردد. در بعضی اوقات 
دیگر، معنی اقتران )پیوســتن( و نزدیک 

شدن دو چیز را افاده می کند.  
معنی اصطلاحی نکاح از نظر ایشــان 
عبارت از عقدی اســت، که به صورت 
قصدی بــر بالای ملک متعــه وارد می 
شــود. یا به عباره دیگر، نکاح عبارت از 
عقدی است که شارع آن را جهت مباح 
ساختن و مشروع گردانیدن استمتاع هر 
کدام از زوجیــن از یکدیگر وضع کرده 

است.
مفهوم فقه و قانون

فقه  بــه  عنوان  نظام  حقوقی  اســلام  از 
زمره  نظامهای  حقوق  نوشــته  اســت  که  

قانون  در آن  نقش  مهمی  را ایفا می کند. 
درنتیجه  مباحث  مربوط  به  قانون  همچون  
قانون گرایی   قانونگــذار،  قانون گذاری، 
و... اهمیتــی  ویژه  برای  فقــه  دارند. در 
قانون نــگاری  فقهی  یا انعــکاس  فقه  در 
قوانین  موضوع، مشکلاتی  وجود دارد که  
در این  نوشــته  به  پاره ای  از آنها اشــاره  و 
حتی الامکان  پیشنهاداتی  را ارائه  می دهد
یا  ازدواج  اهمیت  و  یخی  تار پیشینه 

نکاح
در بحــث حاضــر بطــور اختصار به 
ازدواج  عواملی اشاره خواهد شــد که، 
یا نکاح در ســاختار فامیل تأثیر مستقیم 
دارند یــا خیــر؟ عوامل متعــددی در 
تشــکیل فامیل مؤثر می باشند که از آن 
جملــه فرهنگ حاکم بــر جامعه، طرز 
تلقی افــراد جامعه از زن و مرد و تفاوت 
های آنهــا، تعالیم دینی و مذهبی و غیره 

را می توان نام گرفت.
پیشینه تاریخی ازدواج

بصــورت عموم تحــولات نظام های 
فامیلــی را در جوامــع روم قدیم، یونان 
قدیــم، زمان اعــراب، دوره جاهلیت و 
اسلام می توان بررسی کرد، که اینک در 

مورد هر یک به صورت مختصر روشنی 
انداخته می شود:

1 – ازدواج در روم قدیم: در روم قدیم، 
فامیل تابع اصــول مذهبی آن زمان بود، 
فامیل خدایان بخصوصی داشــت.  هر 
مردان عــلاوه بر اینکه رئیــس خانواده 
بودند، پــس از مرگ نیز به عنوان خدای 
فامیل مورد پرســتش و عبادت قرار می 
گرفتند. اعضای خانواده، علاوه بر زنان 
متعــدد، دارای غلامان، کنیزان و بندگان 
نیز بودند که، مجموعه این افراد، فامیل 
در روم قدیــم را   تشــکیل مــی دادند. 
خویشــاوندی در روم قدیــم فقــط در 
میان مردان معنا داشــت و در میان زنان 
 معنایی نداشت و قرابت بصورت 

ً
اصلا

هم خونی بوده اســت، قرابت سببی بین 
ایشان وجود نداشته است. خلاصه اینکه 
نظــام خانوادگی متکی بــر اصول پدر 
و  بوده  استوار   )Patriarchal( سالاری 
اصــول مذهبی رایج عصــر در آن زمان 

حکومت داشته است.
2 – ازدواج در یونــان قدیم: فامیل در 
یونان قدیم نیز بر اســاس مذهب استوار 
بوده، نه بر اساس علاقه و عاطفه. فامیل 

عبارت از مجموعه ای از افرادی بود که 
اجداد و نیاکان واحدی را می پرستیدند. 
به عباره دیگر، کسانی که نیاکان واحدی 
داشــتند، یــک خانواده را تشــکیل می 
دادند. گسترش فامیل فقط با اولاد ذکور 
بــوده و در نتیجه زنانی که عقیم یا دختر 
زا بودند، به شــدت از خانواده طرد می 
شــدند. نتیجۀ چنین تفکری در جامعه، 
رواج فرزند خواندگی بوده اســت. نظام 
خانواد گی در یونان قدیم نیز همانند روم 
قدیم متکی بر اصول پدر ســالاری بوده 

است. 
دوران  اعــراب  زمــان  در  ازدواج   .3
جاهلیــت: نگرش مردم عــرب قبل از 
اسلام نیز همچون تمدن های قدیم روم 
و یونان نسبت به زن و فامیل، تحقیر آمیز 
و ذلت بار بود. طوریکه قرآنکریم اشاره 
می کند که برخی از مردم دختران شان را 
زنده به گور می کردند. چنانچه خداوند 
متعال در آیات هفت و هشــت ســوره 
التکویــر فرموده اســت: » و إذالموءدة 
ســئلت بأی ذنب فتلــت« ترجمه: »و 
وقتی کــه دختری را زنــده در گور کرده 
بودند از آن پرسیده شود که به کدام گناه 

کشته شد.
علاوه بــر آن روابط خانوادگی بین آنها 
نهایت شرم آور و ننگین بود. چنانچه در 
بین مردم عــرب دورۀ جاهلیت ازدواج 
با محــارم یک امر مباح محســوب می 
 لقیط بن زراره با دخترش که 

ً
شــد. مثلا

معتقد به دین مجوسی بود، ازدواج کرد. 
به همین ترتیب در بین ایشــان ازدواج با 
مــادر اندر یک امر عادی به شــمار می 
رفت و این گونه ازدواج در نزد ایشان به 
نام مقت و اولادانی که از ایشــان متولد 
می شــدند، بنام مقتی یــاد می گردید. 
در مورد رســم و رواج دورۀ جاهلیت و 
ممنوعیــت آن خداوند متعال در آیۀ 22 
سوره النســأ فرموده است: »و لا تنکحو 
ما نکح آباؤکم من النساء الا ما قد سلف 
إنه کان فاحشــه و مقتا و ســاء سبیلا« 

ترجمه:                      ص۷

همایون وقار
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ســهیل شــاهین، رییس دفتر 
سیاسی امارت اسلامی در قطر با 
ناروی در مورد اوضاع  مقام های 

جاری افغانستان گفتگو کرد.
شاهین در تویترش نوشته است 
که روز سه شــنبه)12 ثور( با کیل 
نماینده خاص  اریکســن،  گونار 
نــاروی و پــال کلومــن بکــر، 
شــارژدافیر ســفارت این کشور 
برای افغانســتان، در دوحه دیدار 

کرده است.
بــه گفتــۀ او در این دیــدار در 
اهمیت  مورد کشــت کوکنــار، 

تعامل و کمک های بشردوستانه و 
انکشافی با افغانستان نیز صحبت 
شده است. گفتنی است که پس از 
تحولات سیاســی در افغانستان، 
ناروی به عنوان نخســتین کشور 
اروپایی، در ماه دلو ســال 14٠٠ 
یک  میزبان  خورشیدی،  هجری 
هیئت بلندرتبه امارت اســلامی 
اسلامی،  امارت  این هیئت  بود. 
در یک نشست سه روزه با حضور 
فعــالان حقوق زن و سیاســیون 
افغان، در پایتخت ناروی اشتراک 

کرد.

محمد یوسف کارگر، رییس 
فدراســیون فوتبال افغانستان 
فدارســیون  معاون  عنوان  به 
فوتبال آسیای مرکزی انتخاب 

شد.
تربیت  عمومــی  ریاســت 
بدنــی و ورزش کشــور  در 
که  است  نوشــته  خبرنامه یی 
یوســف کارگــر، در  محمد 
فدراسیون  کنگرس  هشتمین 
فوتبــال آســیای مرکــزی با 

کسب بیشــترین آرا ، معاون 
این فدراسیون انتخاب شد.

در خبرنامه آمده اســت که 
هشتمین کنگرس         ص4

مســوولان در اداره مبارزه با 
مــواد مخدر قومندانــی امنیه 
ولایت فاریاب، از سوختاندن 
ــن مــواد مختلف النوع 

ُ
یک ت

مخــدره در ایــن ولایت خبر 
می دهنــد. به گفتۀ آنــان این 
درجریان  مواد مخــدر  مقدار 
از نقاط  یک ســال گذشــته، 

مختلف ولایت فاریاب کشف 
و ضبط شده است.

مواد  ــن 
ُ
ت یــک  مقــدار  به 

در  که  مخــدره  مختلف النوع 
جریان یکســال گذشته توسط 
پرســونل اداره مبــارزه با مواد 
ولایت  امنیه  قومندانی  مخدر 
فاریاب کشــف و ضبط شده 

بود، به آتش کشیده شد.
یونس آخندزاده،  ملا محمد 
مخدر  بامــواد  مبــارزه  مدیر 
که  می گوید  فاریــاب  ولایت 
این مقدار مواد مخدر شــامل 

تریاک، هیروئین          ص4

د پکتیــا د اطلاعاتو او کلتور 
ریاست مقام کې د دغه ریاست 
مســوولینو لخوا له نــورو ادارو 

په ګډه د رسنیزو سرغړونو  سره 
ته د رســېدنې کمېټــه جوړه او 
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نشستی به منظور تطبیق قرارداد 
پروژه فاز دوم بنــد کجکی میان 
مســوولان وزارت انرژی و آب و 

شرکت قراردادی۷۷ ترکی، برگزار 
شــد. دفتــر مطبوعاتــی وزارت 

انرژی و آب         ص4
ملا خیرالله خیرخواه سرپرست 
وزارت اطلاعات و فرهنگ، دیروز 
در حالی که شــماری از رییسان و 
دیگر مسوولان این وزارت وی را 
همراهی می کردند؛ از ساحات بند 
قرغه که مربوط وزارت اطلاعات 

و فرهنگ می شود؛ دیدن کرد.
بــه گــزارش خبرنــگار آژانس 
باختر؛ سرپرســت و مســوولان 

وزارت اطلاعات و فرهنگ ص4

پس از گذشــت بیــش از یک 
ماه از آغاز ســال جدید تعلیمی، 
مســوولان در ریاســت معارف 
تخــار از روند توزیع بیش از یک 
میلیون جلد کتاب جدید درسی، 
در ایــن ولایتخبــر می دهند. به 
گفتــۀ آنان روند انتقــال و توزیع 
کتاب ها از ســه روز بدینسو آغاز 
شده و با توزیع این کتاب ها ۸۰ 
درصد از مشکلات شاگردان حل 

خواهد شد.                     ص4

دیدار رییس دفتر سیاسی امارت اسلامیدیدار رییس دفتر سیاسی امارت اسلامی
  با مقام های ناروی در قطربا مقام های ناروی در قطر

وزیر اطلاعات و فرهنگ کشور از وزیر اطلاعات و فرهنگ کشور از 
برخی ساحات بند قرغه دیدن کردبرخی ساحات بند قرغه دیدن کرد

یک میلیون جلد کتاب  به مکتب هاییک میلیون جلد کتاب  به مکتب های
 تخار توزیع می گردد تخار توزیع می گردد

سوزاندن یک تُن مواد مخدر در فاریابسوزاندن یک تُن مواد مخدر در فاریاب

در پــی درگذشــت یــک رهبــر 
 ۸۷ اثر  در  فلســطین  جهاداسلامی 
روز اعتصــاب غــذا در زندان های 
اســرائیل  بی  اســرائیل، مناطق جنو
راکتی  حملات  هدف  غزه  سمت  از 
قــرار گرفت. ارتش اســرائیل نیز از 
حمله گســترده بــه مواضع حماس 
در غــزه و تخریب چندین ســایت 
و دو ســایت  داد  این گــروه خبــر 
تولید ســلاح، یــک انبار اســلحه، 
ســایت  یک  نظامــی،  پســت  یک 
زیرزمینی  تونــل  یــک  آموزشــی، 
حمــاس و یک کارخانه ســیمان که 
به توســعه زیرســاخت های حماس 
از  برخی  هــدف  می کــرده،  کمک 
بودند.  غزه  به  اســرائیل  حمله های  
گاه فلســطینی  بــه نقــل دو مقــام آ

اســرائیل و شــبه نظامیان غــزه پس 
و  سه شنبه  شــامگاه  درگیری های  از 
بامداد چهارشــنبه، بــا میانجیگری 
مصر، قطر و مقامات ســازمان ملل 

موافقت کردند. آتش بس  با 
دادند  گزارش  فلسطینی  رسانه های 
مناطق  بیشــتر  اســرائیل  حمــلات 
شــمالی و مرکزی نوار غزه را هدف 
قــرار داده و یــک نفــر در یکــی از 
زخمی  شدت  به  حماس  سایت های 

شده است.

بارند گی هــای شــدید در  اثــر  در 
پاکستان، دســت کم چهارده تن کشته 
شده اند. از شنبه هفته جاری به اینسو، 
ناشــی  پــی رویدادهای مختلف  در 

از بارند گی ها، به تعداد 9  گردشــگر 
درکشمیر زیر اداره پاکستان، چهار تن 
در ایالت بلوچســتان و یک کودک در 
ایالت ســند این کشور جان باخته اند. 
بر اســاس پیش بینی ها، بارند گی های 
شدید در مناطق مختلف پاکستان، در 
هفته جاری ادامه خواهد داشت. سال 
گذشته نیز بارند گی های شدید و جاری 
شدن سیلاب ها در پاکستان، یک هزار 
و 739 کشته و حدود 3٠ میلیارد دالر 

خسارات مالی بجا گذاشت.

روز  میانمــار  نظامی  حکومــت 
چهارشــنبه اعــلام کرد کــه بیش 
از ۲۱۰۰ زندانــی را کــه مخالــف 
حکومت نظامی آن کشــور بودند، 
عفو کرده است. این افراد ۲ سال قبل 
به دلیل مخالفت با حکومت نظامی 
که از طریق کودتا ایجاد شده است، 
دستگیر و زندانی شدند. نظامیان پس 

فبــروری ۲۰۲۱ هزاران  از کودتای 
معترض و فعالان مدنی را دستگیر و 

زندانی کرد.
نظامیان میانمار با نشر اعلامیه ای 
گفته اند که عفو آنان شــامل ۲۱۵۳ 
زندانی می شود که به مناسبت سالروز 
تولد بودا، مــورد عفو قرار گرفته اند. 
بر اســاس قانون جزای میانمار، حد 
برای مخالفان حکومت  اکثر زندان 
نظامی، سه سال زندان را پیش بینی 
 در هنگام 

ََ
کرده است. میانمار معمولا

تعطیلات ملــی و جشــنوارهٔ بودا، 
هزاران زندانی آن کشور را مورد عفو 

قرار می دهد.

د اوکراییــن پــه ختیــځ کې له 
هېواد  ددغه  سره  یرغلګرو  روسیې 
د پــوځ دفاعي جګــړه لا نوره هم 
توده شوې ده. پوځ وایي، د روسیې 
لخوا توغول شوي توغندي درګرده 

شنډوي.
دا په څو ورځو کې د اوکرایین پر 
ښارونو د روسیې د هوایي بریدونو 
دویمــه څپه ده. په دوهم برید کې 
ځایي چارواکــي وایي ۳۴ ملکي 
وګړي هغــه مهال چې یو توغندی 

په پاولو ګهارډ کې د اســتوګنې پر 
سیمې ولګېد ټپیان شوي.

د روســیې پوځ مبصرین وایي د 
تجهیزاتو  نظامي  د  هدف  بریدونو 

ګودامونه وو.

اخبار جهاناخبار جهان
حملات راکتی از غزه به جنوب اسرائیل حملات راکتی از غزه به جنوب اسرائیل 

به اثر بارند گی های شدید در پاکستانبه اثر بارند گی های شدید در پاکستان
  1414 تن جان باخته اند تن جان باخته اند

بیش از بیش از ۲۱۰۰۲۱۰۰ مخالف زندانی در میانمار  مخالف زندانی در میانمار 
›عفو‹ شد›عفو‹ شد

د اوکرایین ختیځ کې جګړهد اوکرایین ختیځ کې جګړه
 توده شوې توده شوې

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

بحث روی تطبیق قراردادبحث روی تطبیق قرارداد
 بند کجکی بند کجکی

پکتیا کې رسنیزو سرغړونو ته پکتیا کې رسنیزو سرغړونو ته 
د رسېدنې کمېټې فعالیت پیل کړد رسېدنې کمېټې فعالیت پیل کړ

محمد یوسف کارگر، معاون فدارسیون محمد یوسف کارگر، معاون فدارسیون 
فوتبال آسیای مرکزی انتخاب شدفوتبال آسیای مرکزی انتخاب شد


